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SVEIKINAME A. i. ^^^ALIKŲ FEDERACIJOS
KONGRESĄ JVYKSTAN1IŲ 8-10 DD., CLEVE- 
LAND’E. GERIAUSIO PASISEKIMO!

WYOMING KLONY

Bereitą savaitę Londone iyyko devyrfių vakarinių val­
stybių konferencija, 'kuri užsibaigė gana sėkmingai. Šio­
je konferencijoje sutarta dar šiais metais užbaigt alijan- 
tų okupaciją vaikarinėj Vokietijoj, kitaip sakant grąžint 
vokiečiams nepriklausomybę; leist vakarinei A okietijai 
ginkluotis sudarant anniją siekiančią net pusės milijono 
kareivių; taipgi leisti Vokietijai prisidėti prie Brusselio 
Sąjungos ir Šiaurinio Atlanto Sutarties Organizacijos. Su­
tartis pasiekta po ilgų ir aštrių ginčų. Prancūzijos premje­
ras Menides-France atkakliai spyrėsi, kad A okietija ir to­
liau neturėtų teisės ginkluotis ir turėti stipresnę armiją, 
vienok U. S. valstybės sekretorius Dulles, Anglijos užsie­
nių reikalų sekretorius Eden ir kitų valstybių diplomatų 
energingas spaudimas privertė Prancūzijos premjerą nu­
sileisti. Duties net grasino, kad jei Prancūzija ir toliau
priešinsis U. S. ir kitu vakariečiu pastangoms sudaryt: įward J- Bot”n- ^al.yv®uja"t. k°n’ 
efektyvi frontą pries galimą Maskvos agresiją tai U. S. L Ohįo valstybės kongresmanui 
ištrauks savo ginkluotas jėgas is Europos ir paliks patiems ;Iąor D Fenton Mahanoy Citv. 
europiečianis rūpintis savo likimu. Beje, hoi’s Prancūzi- Pa., komiteto patarėjui James J. 
jos premjeras nusileido, vienok dar nežinia ką pasakysiMcTigue iš Massachusetts vals- 
parlamentas, kurs neseniai atmetė bendros armijos paktą. ’

APKLAUSINĖJO VIENUOLIKĄ LIUDININKŲ. 
KREVĖS-MICKEVIČiAUS “BALSAS IŠ KAPO”

WILKES-BARRE, Pa.—Rug-'rūsio prof.'dr. Krėvės Mickevi- 
sėjo 30-tą ir spalių Imą į Wilkes- čiaus Įrekorduotas liudijimas. 
Barre buvo atvykęs U. S. kon- Prieš sovietų okupaciją Krėvė 
gresinio komiteto subkomitetas Mickevičius buvo Sovietų-Lietu- 
apklausinėti liudininkus sąryšy 
su Lietuvos ir kitų valstybių už-

vių Susiartinimo Draugijos pi”-
______ ___  ____ ___ mininku ir okupacijos pradžioje 

grobimu ir raudonųjų okupantų buvo komunistų padiktuoto ka- 
brutal ūmais.

Liudininkų apklausinėjimai vy­
ko Luzerne apskrities teismo 
rūmuos:. Wilkes-Barre. Apklau­
sinėjimams vadovavo kongres- 
manas iš Luzerne apskrities Ed-

bineto premjeru. Po keturių mė­
nesių okupacijos Krėvei-Micke­
vičiui nuvykus Maskvon Stalinas 
su Molotovu padarė tris reika­
lavimus, būtent; nutraukt san­
tykius su Vatikanu, Lietuvos li­
tą pakeisti rusų pinigais, Lietu­
vos sienų sargybinius pakeisti 
rusais. Krėvei-Mickevičiui pa­
reiškus protestą, jam buvo atsa- 

r’ikyta. kad Maskva yra apsispren- 
ijvicngue is massacnusetts vatš-|dus Pa^lt>jo respublikas inkor- 
; tybės. investigatoriui John Simp- !Poruotl, Sovtctų urujom Tada 

Spėjama, kad ir Maskva dės'didžiausias pastangas naują iš nevapremjero vDtos.
jams. Kongresmanas Joscph L. | Didelę sensaciją sukėlė sub- 
Carrig iš Lackawanna apskrities komiteto narių tarpe ir vietinėje 
dėl ligos negalėjo dalyvauti ir J*' ’’ ’■>- -
pavaduoti kitų kongresinio ko­
miteto narių irgi negalėjusių at­

susitarimą išsprogdinti, pažadant sudaryti sąlygas patiems' 
vokiečiams išspręsti Vokietijos susivienijimą.

* * * spaudoje muziko Vadovo Rama­
nausko atsisakymas liudyti, ypa­
tingai pareikštos priežastys, kad 
jis prisibijąs dėl savo artimųjų 
pasilikusių už geležinės uždan­
gos ir keršto šioje šalyje vei­
kiančių sovietų agentų ir komu­
nistų. Dar nežinia, ką kongresi­
nis komitetas darys. Spaudoje 
buvo žinių, kad jis bus priverstas 
liudyti. Beje, H. Mainauskas 
liudijimo laiku, kaip ir pateisin­
damas V. Ramanausko nestojimą. 
-----------------Į^j .Avėję 
komunistų terorą ir kankinimus 
neišgyvena baimės jausmo nei 
būdami laisvuose Europos kra-š 

tautybių liudininkų, būtent, lie- tuose ne' Amerikoje, 
tuvių, lenkų ir slovakų. Suminė­
tos tautybės yra pačios svarbiau-

— , - - - .. . « .c _ i3i°s šiame rajone. Beje, spaliu i
zidentu Eisenhovter iu, spaudos konferencijoj pareiškė, i-mą buvo apklausinėtas Maryk- 
kad sėkantis pasaulinis karas, kuriame bus pavartoti ato- žioli misiįonierius kun. McGinn, 
miniai ginklai, bus kova už tautų gyvybę ir išlikimą. Ger.. kurjs buvo suimtas ir kalintas ki- 
Ridgway nuomone, ir atominiam 'kare nebus galima ap-įnieciy komunistlJ- 
seiti be gausingu anniju, kuriu uždavinis bus naikinti prie- Is lenkb puses liudijo pagar- 
šo jėgas, reikmenų sandėliui, taipgi atlikti okupacines 
pareigas. j rowski, lt. Zdislaw Jazwinski

įMt. ir Mrs. S. Jasinski ir lt 
Pietinės Korėjos prezidentas Singman Rhee vėl pareis-1 Stepan Heiiersperk: iš slovakų 

kė savo nepasitenkinimą dėl ištraukimo U. S. ginkluotų i puses Michael Galayda. Mr. n- 
jėgų iš pietinės Korėjos teritorijos. Rhee tikrina, kad tas|parJco Smerkovsk1’ dr- Joseph: 
padrąsins komunistus vėl užątakuoti pietinę Korėją. kaip| ^lieetuviu pusės liudijo trys 
kad atsitiko 1950 metais. Raudonieji moka išnaudoti vi-!?yvieji liudininkai ir vienas “iš! 
sas progas savo tikslams atsiekti. kapų”. Liudas Dovydėnas, dabar

Dar vienas augštas Sovietų pareigūnas, pasprukęs j 
vakarus, išdavė svarbių paslapčių. Tai Josef Swiatlo, 39 vykti, 
metų amžiaus, kurs metai atgal dar buvo laikomas pa 
vergtos Lenkijos saugumo sistemos No. 2 pareigūnu. Pc- sėjo ^30 ryte, apklausinėjimam.: 
reitų metų gruodžio 5-tą jis ypatingu būdu perėjo sieną 
ir pasiekė pietini Berliną. Netrukus jis pasiekė AVashing-

Kone visą laiką, ypatingai rug-

I prasidėjus, dalyvavo daug spau­
dos, radio ir televizijos atstovų 

. , Iir fotografu. Jau tos pačios die-
toną ircia -S SW^ngiy dalykų apie Maskvosinos ir spaliu 1-mos vakare bu-
planus ir af > 45 .A2ū*ią Swiatlo spaudos atsto- vo galima plačiai pasiskaityti 
vams papasakojo, kad jis atsiskyręs nuo komunistų dėljaP>e apklausinėjimų, eigą ir da- 
ideolcginio užsivylimo. Prventpi Lenkijoj ir kitose ša-']KYIUS ne tjktai vietiniuose ang- 

-• 'yikv-yru ulderis nvpasitenkiniiifa&<S VviVtu režimu ir noras* 
juo nusikratyti, vieno'k raudonųjų armija rabdasi visur 
ir beginkliai žmonės persilpni išsilaisvinti.

Rugsėjo 29-tą U. S. armijos generalinio štabo viršinin­
kas generolas Ridgway, po pasimatymo Denver’y su pre-

.liškuesę .laikraščiuose, bet, pas;- paaiškin 
klausyt per radio ir stebėti te 
levizijoj.

i Subkomitetas išklausė trij

Pagerb’.mo Pokylis

LRKSA sekretorius ir Ameri­
kos Lietuvių Tarybos iždo glo­
bėjas Vincas T. Kvetkas daug 
darbavosi kongresinio komiteto 
atkvietimui i Wyoming Kloni, 
padedant kongresinio komiteto 
pareigūnui John Simpson atrinkt 

i liudininkus, taipgi daug pasidar- 
’tbavo surengimui pokylio komi- 
‘ teto narių ir kitų pareigūnų pa- 

Is gerbimui. V. T. Kvetkui daug 
padėjo Susivienijimo iždininkas

■Petras J. Karašauskas ir 5-tos 
Penna apskrities pirmininkas 

,Adolfas Norvaiša. Jų pasidarba- 
ivimu, rugsėjo 30-tą Amerikos 
ILegijono posto 395 patalpose, 
Kingstone, buvo surengtas poky­
lis. Garbės svečiais buvo kongre­
sinio komiteto nariai Bonin, 
Feighan, Fenton, legalinis pata­
rėjas J. J. McTigue, investiga- 
torius Simpson, publikacijos ve­
dėjas Richard Walsh, sekretorė 
Mrs. Betty Walsh, taipgi L. R.
K. S. A. dvasios vadas kun, J. F. 
Baltusevičius, prezidentas Leo­
nardas Šimutis, kun. Viktoras 
Šimkonis, kun. J. Savulis.
. Programos vedėju buvo V. T. 

i Kvetkas. o kongresmenus prista­
tinėjo E. J. Bonin. Visi sumi­
nėti kongresmenai pasakė gra­
žias kalbas komplimentuodami 
lietuvius už sutartiną veikimą,
L. Šimutis savo kalboj? augštai 
įvertino kongresinio komiteto 
kilnų darbą ir nuoširdžiai padė­
kojo už parodytas simpatijas pa­
vergtai Lietuvai.

Rengėjų vardu V. T. Kvetka- 
kongresmenams Bonin, Feighan 
ir Fenton įteikė po portfeli, o 
legaliniam patarėjui adv. Mc- 
Tiguc—atmintiną užrašams kny­
gelę. Visi už dovanas nuoširdžiai 
padėkojo.

Be suminėtų pokylį dalyvavo 
Liudas Dovydėnas, Marijona Ki- 
žytė, Henrikas Malinauskas, re­
daktorius Matas Zujus ir žmo­
na, pramonininkas R. R. Levy, 
orof. Bronis Kasias, adv. Tarnas 
Mikelionis-Mack, dr. Danielius 
Urbanas, adv. Edwardas Lopat-' 

į to, P. J. Karašauskas, adv. Floyd 
Juškauskas, Mrs. V. T. Kvetkas, 
Miss Elaine Kvetkas, Mrs. Pet­
ronėlė Baltrušaitienė, Miss Leo­
na Bogdon, Adolfas Norvaiša, 
Mykolas Stanaitis. Stasys že­
maitis, Leokadija Žemaitytė (Do- 
norovich), Pranas Jurevičius, 
Vincas Matikevičius, 
Galinskas. Kazys ...____ —
Charles Wisniewski, Simonas 
Kapočius, Albert Smelster.

Nors pokyly asmeniniai neda­
lyvavo, bet savo aukomis parė­
mė Susivienijimo daktaras kvo-! 
įtejas dr. Wm. Krikščiūnas, Adol-1 
:fas Kaduškevičius, Jonas Stepa­
nauskas, Jonas Stirna, Baltrus 
Skučas, Jurgis Nevulis, V. Ste­
pulis.

1 Pažymėtinas dar vienas svar- 
. bus dalykas. L. Šimučio, V. T. 
> Kvetko ir Marijonos Kižytės pa­
stangomis, kongresinis subkomi-

■ tetas oficialiai priėmė apie 100 
lietuvių liudininkų raštiškų pa­
rodymų notarų patvirtintų ir il- 

; gą sąrašą lietuvių išdeportuotų 
; Rusijon.

VYKDOMOJI TARYBA
KVIEČIA TALKON

P0SEIM1N1AM SUSIRINKIME DIDŽIAUSIAS
DĖMESYS BUVO ATKREIPTAS į LRKSA 

NARYSTĖS DIDINIMĄ

Spalių 1 ir 2-rą dienomis centro Įstaigos patalpose, 
Wilkes-Barre, Pa., Įvyko poseiminis LRKSA Vykdomo­
sios Tarybos susirinkimas.

Dalyvavo: dvasios va’das kun. Jonas F. Baltusevičius, 
prezidentas Leonardas šimutis, viceprezidentas adv. Jo­
nas J. Grigalius, sekretorius Vincas T. Kvetkas, iždinin­
kas Petras J. Karašauskas, iždo globėjai—Leokadija Že­
maitytė (Donorovich) ir Vincas Abromaits; daktaras kvo­
tėjas—dlr. AVm. Krikščiūnas; taipgi redaktorius Matas 
Zujus it legalinis 'patarėjas adv. Jonas S. Lopatto.

Plačiausia buvo svarstyti organizacijos narystės didi­
nimo reikalai, kaip Įtraukti organizecijon naujuosius atei­
vius ir čia gimusias ir augusias kartas.

Visi Vykdomosios Tarybos nariai pasižadėjo savo ra­
jonuose vadovauti naujų narių prirašymo akcijai. Visuo­
se rajonuose numatyta šaukti kuopų valdybų pareigūnu 
ir veikėjų susirinkimus, kuriuose kuoplačiausia bus ap­
tariami būdai, kaip prirašyti kuodaugiausia naujų narių. 
Konstitucinių komisijų pirmininkai ir nariai taipgi kvie­
čiami stoti talkon ir savo rajonuose pasidarbuoti or­
ganizacijos auginimui. Vykdomoij Taryba pasidžiaugė 
LRKSA 5-tos Penza apskrities padarytu nutarimu skirti 
tris dovanas kuopoms priklausančioms prie apskrities ir 
prirašiusioms daugiausia naujų narių. Pageidaujama, kad 
kitos apskritys ir kuopos pasektų tuo pavyzdžiu ir paska­
tintų savo veikėjus pasidarbuoti naujų narių prirašymui.

Sukelti didesni gyvumą ir veikimą, Vykdomoji Tary­
ba pareiškė pageidavimą, ka’d kuopos minėtų savo gyva-

5 RurinXLV vimo sukaktis, taipgi sulig galimybių surengtų pramogų rLuctnbKas. , ...    -i., .,..rs?7ir.])m';iĮ)i.ių naudai, tuo ntsilyuintiIftFffarnŠ ir ių aslšteri- 
tams už moralinę paramą kuopoms ir organizacijai is 
sakyklų ir parapijiniuose biuleteniuose skelbiant kuopų 
susirinkimus ir raginant lietuvius katalikus apsidrausti Su- 

jsivienijime. Vykdomoji Taryba taipgi atkreipė dideli dė-

ATŽYMĖKIME BALF’O DEŠIMTMETI

PAVERGTŲJŲ TAUTŲ POGRINDŽIO 
KOVOTOJAI PAKEITĖ TAKTIKĄ

khygos išleidimu, kviečia visus, 
kurie pritaria šiam sumanymui 
tuoj atsiliepti ir pasiųsti tam rei­
kalui savo auką. Kiekvienas, ku­
ris atsiųs nemažiau penkių dole­
rių bus įrašytas šioje knygoje 
kaip leidinio rėmėjas; kuris at­
siųs $25.00 ar daugiau, bus įra­
šytas kaip 
leidėjais ir 
draugijos ir

Šią knygą 
prieš BALFo seimą. Todėl rei-1 
kalas yra skubus ir pritarimas, 
kiekvieno lietuvio, kuris supran-

BALFas šiemet užbaigia pir­
mąjį savo veiklos dešimtmetį. 1 
Tai yra laikotarpis, kuris pasi- 1 
žymėjo mūsų tautiečių darbštų- 
mu, mielaširdingumu, vieningu- : 
mu. Šias gražias Amerikoje gy- : 
venančių lietuvių ypatybes iš­
šaukė tragiškas senosios mūsų 
tėvynės likimas.

Šalpos ir mūsų nuskriaustųjų 
tautiečių įkurdinimo darbai yra 
tokie dideli ir reikšmingi, kad 
minint BALFo 10 metų gyvavi­
mo sukaktį, BALFo centro vai­
dyba rado reikalo išleisti knyge­
lę, užrekorduojant ateičiai mil­
žiniškas pastangas, Įdėtas į šį 
darbą, mūsų žmonių pasišventi­
mą, ir visokeriopą pasiaukojimą. 
Tai bus graži, istorinė knyga, 
kuri bandys vaizdžiai atpasako­
ti BALFo vargus ir laimėjimus.

Šis vertingas sumanymas yra 
surištas su išlaidomis. Medžiaga 
jau yra renkama ir ji yra gana 
įdomi. Bet reikalinga, kad ši me­
džiaga pasiektų mūsų plačiąją 
visuomenę, kad tie, kurie per 
tuos sunkius metus talkininkavo 
BALFo veiklai galėtų taip pat 
pasiskaityti ir pasigerėti nuveik­
tais darbais, žodžiu, reikalinga 
rasti šiai knygai leidėjus.

Todėl Komitetas, BALĖo cen­
tro valdybos paskirtas rūpintis riky, prof. Ign. Jonynas.

mesi Į parapijų vargonininkų įtraukimą talkon. Vargo­
nininkai turėdami lietuvių katalikų pasitikėjimą ir pa­
laikydami su parapijiečiais glaudų kontaktą gali daug 
pasidarbuoti Susivienijimo gerovei, tuo pačiu padidint sa- 

ivo pajamas komisų pavidale.
Vykdomosios Tarybos susirinkimas taipgi apsvarstė 

eile kitų aktualių reikalų. Apie padarytus sprendimus 
bus paduota protokole, kurs neužilgo bus išspausdintas 
“Garse”. Tarp ko kito Vykdomoji Taryba užgyrė pe­
reitam seime svarstytą ir Statutų komisijos, Į kurią sei­
mas buvo darinkęs du specialius narius, priimtą peria/ 
daguotą konstituciją. Perredaguotos konstitucijos teks­
tas neatidėliojant bus verčiamas lietuvių kalbon ir spaus­
dinamas organe “Garse” visų narių žiniai.

Būt gražu, kad visos kuopos, visi Susivienijimo veikė­
jai ir bičiuliai, atsiliepiant Į vadovybės kvietimą, be ati­
dėliojimo stotų darban auginti savo brangios organizaci­
jos narystę.

gyvenantis Scranton'e. buvęs' 
liaudies seimo atstovas, papasa­
kojo, kaip komunistai, prisilai­
kant Maskvos nustatytos tvar­
kos, išstatė jį kandidatu į seimą, I 
kaip jie grasino jam pačiam ir St. Witwickis, Ukrainos egzi- pogrindinius sąjūdžius anapus 
artimiesiems sulikvidavimu, jei Jinis prezidentas, per pasikalbę- geležinės uždangos. Neseniai į 
jis mėgintų atsisakyti, kaip bu- jimą su Romos “Tempo” atstovu vakarinę Austriją atbėgo vienas 
vo pravesti patys rinkimai, ku-: pastebėjo, kad Ukrainos ir kitu pogrindinio sąjūdžio “Baltosios 
riuose figūravo tik vienas sąra-1 pavergtų tautų išlaisvinimas iš i rožės” narys, kuris nedideliam 
šas ir jokios opozicijos negalėjo Į rusų jungo būtų vienas iš efek- politikų ir žurnalistų rateliui 

tingiausių būdų pasaulyje įsiga- papasakojo jo turimas žinias apie 
lėti taikai. Ukraina, jo pareiški- partizaninę veiklą anapus gele- 
mu, visuomet sudarė rusų tvirtu- žinės uždangos. Atbėgusiojo ti- 
mui pagrindą—taip buvo carųįkinimu, jei jau pirmaisiais poka- 
laikais, taip yra ir sovietiniams rio metais pogrindiniai sąjūdžiai 
imperialistams valdant. Ukraina beveik visuose bolševikų oku- 
visuomet buvo rusų karų kovos puotuose kraštuose, neatsižvelg- 
laukas, ir joje glūdi Rusijos ūki- darni į aukas ir nuostolių dydį, 
nis stiprumas. Tačiau ukrainie­
čiai visą laiką yra priešingi oku­
paciniam bolševikų režimui. Ne­
siliauja persekiojimai ir masinės 
deportacijos, o Sovietų koncen­
tracijų ir priverčiamų darbų sto­
vyklose didžiausią “įnamių” da­
lį sudaro kaip tik ukrainiečiai.

Atsiliepdamas apie aktyvią uk­
rainiečių rezistenciją, Witwickis 
pastebėjo, kad šiuo metu nesi­
imama masinių veiksmų, bet tas 
pasipriešinimas daugiau reiškia­
si mažais ir sunkiai susekamais 
daliniais. Gerai organizuotas po-

būti ir kaip buvo inkorporuota 
Lietuva į sovietinę uniją. Kadan­
gi Dovydėnas dar neganėtinai 
moka anglų kalbą, tai jo vertėja 
buvo Lietuvių Informacijos Cen­
tro vedėja p. Marijona Kižytė 
iš New Yorko.

LRKSA centro Įstaigos parei- 
Igūnas Henrikas Malinauskas vy-

- - - -• ■ ■ ‘ . Ikusiai apibudino raudonųjų oku-
ta tokios knygos svarba yra la- Pant^' tvark^ Lietuvos mokyklo- 

: se, pirmoj vietoj pasalinant re-
• United visur brukant rusų kalbą 

f Fund of IL sovietin? dvasią. Mat, pirmo-

Leidinioleidėjas.
rėmėjais gali būti 
pavieniai asmens.
norima išleisti dar

KUN. DR. RAKAUSKAS 
ATNAŠAVO LIGO 

NINĖJ MIŠIAS

daugiausia imdavosi aktyvių ka­
rinių veiksmų, tai dabar jų veik­
los metodai yra pakeisti. Viena, 
bolševikai ėmėsi perdaug dras 
tiškų priemonių į jų tautiečiu^ 
antra—stengiamasi tausoti jėgas 
ir kiek galint daugiau vengti 
kruvinų aukų, norint jas išsau­
goti ateičiai, kada jų daugiau 
reikės, neš Vakarų skelbiamo iš­
laisvinimo konkrečiai dar nema­
tyti. Todėl pastaraisiais metais 
pogrindinė veikla nuo Baltijos 
ligi Rumunijos ir Bulgarijos Įga­
vusi daugiausia politinį pobūdį. 
Žinomųjų partizaninių organiza- 

icijų, kaip lenkų “Win”, slova- 
Į kų “Tėvynės armija” ir "Balto- 
jji rožė” ir kt.. dabar svarbiausia 

u. ūme u «.aunv ya.u.uu.u. ■ —...... - _____ — __jj~ - __________  _________  stengiamasi skleisti žodžiu ir
nas iš žymiausių Lietuvos isto- (“voice from the dead”) buvo pa-į “Die Heimat”, vokiečių pabė- raštu antibolševikinę propagan- 

1 •’ -r T— T--------- , I demonstruotas liepos mėnesį mi- gėlių organas, Nr. 6/54 rašo apie dą krašte. Žinoma, tai dar ne-

bai laukiamas. Visas aukas siųs­
kite BALFo adresu: 1 
Lithuanian R e Ii ei ------- —. .
America, Ine., 105 Grand Street,.sios raudonųjų okupacijos laiko-
Brooklyn 11, New York.

BALFo Jubilėjinio
Leidinio Komitetas

Juozas Boley 
Albinas S. Trečiokas 
Brone Spudienė 
Petras Minkūnas

tarpiu H. Malinauskas dar mo­
kėsi Lietuvos gimnazijoje.

LRKSA narys, 5-tos apskri­
ties sekretorius Vytautas Pau­
lauskas, dabar gyvenantis Ply­
mouth, !Pa„ prieš raudonųjų oku­
paciją buvęs mažos krautuvės sa­
vininku, papasakojo apie jo areš­
tą ir kankinimus. Jo liudijimus grindinis informacijos centras 
anglų kalbon vertė teismo parei- informuoja ukrainiečius apie tik- 
gūnas-interpreteris Viktoras Ka- tuosius įvykius pasaulyje. Sėk- 

Į marauskas iš Kingstono.
d. mirė ir Kaune palaidotas vie-j Liudininko “balsas iš kapų”lūkyje ir ukrainiečiai valstiečiai.

Kiek anksčiau yra miręs vene­
rologas prof. Karuža, o liepos 14 imingą pasipriešinimą rodo žemės 

ir ji Irra i n i er Ja i xzdIq

EVANSTON, Ill.—Šv. Pran-' 
ciškaus ligoninėje, Evanston, 
Ill., rugsėjo 22 dieną įvyko spe­
cialiai surengta Homecoming 
Day buvusių ten internų ir rezi­
dentų daktarų. Dalyvavo apie 
250 medikų daktarų.

Mūsų tautietis kun. dr. Anta-: 
nas G. Rakauskas ta proga atna­
šavo giedotas šv. Mišias, daly­
vaujant ligoninės seselių chorui, 
daktarams ir slaugėms.

Bankieto metu kun. dr. Ra­
kauskas sėdėjo prie garbės sta­
lų ir prieš puotą atkalbėjo mal­
dą.

Dienos 'įvykį plačiai aprašė 
Evanstone išeiną laikraščiai, o 
prieš tai labai šiltai atsiliepė apie

kun. dr. Rakauską Chicago 
American.

Šv. Pranciškaus ligoninėje sta­
žą dr. Rakauskas atliko 1929 me 
tais ir išlaikęs valstybinius kvo­
timus vertėsi medicinos prakti­
ka Chicagoje nuo 1930 iki 1940

Jis ėjo ALRK Federacijos 
pirmininko pareigas per aštuonis 
metus, buvo LRKSA vyriausiu 
daktaru kvotėju nuo 1938 iki 
1946; LRK Moterų Sąjungai jis 

, tarnavo vyriausiu daktaru-kvo- 
tėju per keturis metus.

' Kunigu įšvęstas 1946 m. Vi­
karaudamas Šv. Kazimiero para­
pijoj, Pittsburghe, 19 mėnesių 
redagavo “Lietuvių Žinias”. Po 
to penkis metus dirbo Šv. Pet­
ro (italų) parapijoj.

Tuo tarpu eina vikaro pareigas 
St. Mary's (slavokų) parapijoje, 
Leckrone, Pa. L-tė

reiškia, jog būtų atsisakyta kar­
tais tiesiog beprotiškai drąsiu at­
skirų karinių veiksmų, jei kur jų 
prireikia, pavyzdžiui užpuolant 
sovietinius traukinius su 
lais, šaudmenimis ir tt.

DAILININKAS V. K. JO­
NYNAS, Amerikos lietuvių dai­
lininko J. Šukio rekomenduotas, 
buvo priimtas dėstytoju į Meno 
Institutą Jamaicoje, kur dirba 
jau pora metų. Jonyno tikini­
mu, ne vienas lietuvis dailinin­
kas su savo žiniomis galėtų gau- 

gink- ti pedagoginio darbo JAV meno 
Elta mokyklose*
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UETUV1U R. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE 
OFICIALUS ORGANAS

GARSAS
fSeiKD ketvirtadieniais Redaguoja MATAS ZUJUS

WYOMING KLONIO “DAINOS 
DR-JA PAMINĖJO DVIDEŠIMT 

METŲ SUKAKTĮ
PRENUMERA1 31 KAINA.

Jcng. Arą. Valst. metams $2.00, pusei metą $1.00; užsieniuose metrini $8.00 
Skelbimų kainos sulig pareikalavimo

Darbc Dieną, rugsėjo 6-tą dviejų dalių programa. I dali 
‘Dainos” Draugija minėjo 20 

(metų sukaktį surengdama 41-mą
LITHUANIAN! R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA Lietuvių Dieną Sans Souci parke 

' su turininga meniška programa, 
kurią išpildė “Dainos” Draugi- 

PnblUhed every Tlmruday by the Lithuanian K. C. Alliance of America jos jungtinis choras ir svečiai iš 
: Philadelphia, Pa. Kadangi “Gar- 

• so” 36 numery tilpo gražus ap- 
_ rašymas Dienos programos, tad

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. ją kartoti nėra reikalo.
• PHONE. Wilkes-Barre 3-4711

OFFICIAL PUBLICATION “GARSAS

s— 
Šv. Mišios ryte (Labor Day) to­
je bažnyčioje, kurios klebonas 
yra “Dainos” Draugijos dvasios 
vadas tais metais : II dalis įvyks­
ta po pietų Sans Souci Parke. 

1944 metais, kad atžymėti 10

Šiais metais, kad atžymėti 20 
metų sukakti. Draugija rengiasi 
išleisti jau antrą laidą “Kalėdų 
Balsai”, kur tilps daugiau naujų 
giesmių.

Be suminėtų darbų “Dainos” 
Draugija nepamiršta ir šalpos 
reikalų. Yra aukojusi taip: Lie­
tuvos Šalpos reikalams $465.00: 
žurnalui "Muzikos Žinios” $290: 
lietuvėms seselėms Elmhurst, 
Pa., $225; Tėvų Marijonų Kon­
gregacijai $25.

Iš šių metų Lietuvių Dienos 
pelno paaukota: Elmhurst šeše­
ilėms $50.00, “Muzikos Žinioms"

Pavergtoje Lietuvoje
nios dalimi. Žmogus net savo 
dainoje negali išvengti okupan­
to pavergimo.

“GARSAS
įmetu sukakti, išleido nors trum- $25.00 ir BALFui $25.00. 
: Ttrj “rtainnc" I'lrOn rri mn Tcfnriio

KRIS AR KILS KAINOS
Netvirtinsiu, kad mes visi leng- graudenimo. Jie dešimtimis tūk- 

vai gauname dolerį, ypač tie, stančių dolerių bei turto sudė- 
kurie ne savo specialybės naštą jo į BALFą. Dabar visi jau vis- 
tempiame, ir dar nevengiame sa- ką žinome iš ten. ir tas žinoji 
vo jėgas pajungti antrajai pamai- mas yra skaudus ir įpareigojan- 
nai — kultūriniam, visuomeni-.tis.
niam darbui, kad profesiniai įgu­
dimai nesupelytų ir būtų atiduo- pavyzdžiui, šį mėnesį New Yorke, į 
ta auka tėvynei.

pa “Dainos" Draugijos Istoriją.
Jaučiant dideli trūkumą Kalė­

dinių giesmių, 1949 metais “Dai­
nos” Draugija išleido sąsiuvini 
"Kalėdų Balsai", 1__ ______ ___
giesmės Nors “Dainos” Draugi­
jai, viena knyga kainuoja $1.37, 
bet Draugija parduoda minėtą! 
knygą po $1.00. Draugijai svar-! 
bu ne uždarbis, bet kad lietuviš-

Šį kartą nors trumpai paminė­
sime tuos "Dainos” Draugijos 
darbus, kurie nuveikti laikė 20 
metų. ' •

"Dainos" Draugija įsteigta 
lapkričio mėnesį 1934 metais po 
vykusiai suruoštos Wyoming_ ___________ ____ ___________
Klonio Lietuvių Pirmos Dainų kos giesmės skambėtų lietuvių 
Šventės, liepos 4-tą, Valley View bažnyčiose.
Parke, Inkerman. Pa., kurioje; , Kad tinkamiau atžymėti “Šven- 
dalyvavo apie 10 tūkstančių sve- 'tuosius Metus" (1950), “Dainos” 
čių. Draugija išleido Naujus Mišpa-

„ _ , Irus “VESPERAE IN

“Dainos” Draugi jos valdyba 
1954 metais: Kun. Antanas J. 
Sinkevičius, dvasios vadas, Ply- 

pirmi-

Varo Plėšt Svetimų Dirvonų, 
O Savieji Apleisti

Per Vilniaus radiją buvo pa­
skaitytas žemės ūkio ministeri­
jos dirvožemių planavimo sky­
riaus viršininko Kriukelio pra­
nešimas apie naujų žemių įsisa­
vinimą.

Ką reiškia šis raudonojo vir- i 
šininko pasisakymas, paaiškėjo Į 
tik įpusėjus skaitymą. Naujų I Amerikoje palikusiems pažįsta- 
žemių įsisavinimą jis supranta nejmiems laiškais ar per komunisti- 
nežinomų žemių atradimą, bet i ne spaudą padėtį Lietuvoje. pa- 
dirvonuojančios žemės paverti- į vaizduoti kuo gražiausiomis spal- 

!mą dirbama žemes. Jis teigia, kadlvomis. Paskutinieji įvykiai rodo, 
_____________ t :x.....1. .. i__3 __ _ t______ _ : Kiši­

Vilioja ir Terorizuoja -t 
Tremtinius

Pastaraisiais metais iš Pietij 
Amerikos yra išvykę tariamai i 
Lietuvą vienas kitas Lietuvos 
rusas ar sukomunistintas lietu­
vis, kurie dabar stengiasi Pietų

jrus “VESPERAE IN HON- 
‘Dainos Dr-jos Darbuote Arem SANCTISSIMI SAC-

Laike 20 Metų RAMENTI" 4 mišriems balsams
vio.ie; I . . -v .... vartojimui laike 40 valandų at-Chicagoje—tėra vienas k.ausi- 1935 metais, liepos išpildė . . . J

Ir uždirbame—daugiau ar ma- mas: kiek aukosime? Prisieina I dajnp programą “Garso" ir laiaų’ 
žiau. o ir išleisti yra gražių pro-(nepašykštėti. ILRKSA *4-tos apskrities išvažia-
gų begales: čia tos įvairios pra- Manyčiau, kad vienos dienes;vime Valley View Parke.
mogos, čia naujos bėdelės, var- uždarbi! (ir antvalandžius pri ig36 metais išpi]dč dainų pro­
gai, rūpesčiai. Tikras lietuvis skaitant) nei vieno neapsunkms. ;grama Lietuviu Dienoje (Labor 
dvigubai išleidžia, nes tebesilai- Kas neuždirba ir tegauna pa iDay)’Sans Sauci Parke, kuri bu­
ko savuoju, lietuvišku penu ir ----
neatsilieka nuo šio krašto tem­
po.

Tačiau storėjame. amerikone- 
jame noromis ar nenoromis, pa­
galiau štai savas automobilis, na­
mas, baldai arba tam tikra suma 
taupomojoje knygutėje, nes nebe 
Vokietijos barakai ... su įvai- ga neužsimiršti, kad. čia naudo 
riais nepritekliais ir dvasią smuk 
dančioje atmosferoje, kai BALFiir dvasinėmis gėrybėmis, 
vardas tada visiems buvo žino- 
mas.

O dabar ar tiek pat čia mū­
sų lūpose BALFo vardas mini­
mas?

Ak, negraūdinsiu šia proga: 
naujakuriai labai gerai žino, ko- Mokykloms, spaudai, knygoms ir J

Kai vyksta vajus šen ar ten, j

šalpą—kiek išsigali lai įrodo sa­
vo neužsimiršimą. Ir tenelieka 
neaukojančio nė vieno, žengiant 
į vienuoliktuosius BĄLFo veik 
los metus.

Būtų visai tikslu, jei dabai 
BALFas daugiau tūkstančių gau 
tų. Bent jau naujakurių parei-

kur randasi 28 mouth = Juozas Goberis,
ninkas, Luzerne; Leoną Bogdon, 
vice pirmininkė, Plymouth: Ed­
uardas J. Stankus, raštininkas, giuo metu je Lietuvoje
|Kingston; Petras J. Karasaus- galima rasti didelius dirvonuo. 
kas, iždininkas, Plymouth; Nell jančios žemės plotus> spėjusius 
Gasky, iždo globėja. M-M. Wil- jau net apaugti krūrnais. Dėl 
kes-Barre; Al. Kalnoskas, iždo > vaizdumo jjs pateikė keletą pa- 
globėjas. Kingston. vyzdžių. Ariogalos rajono kol-

“Dainos” Draugijoj priklauso ichozuos:
šie chorai: Šv. Kazimiero para- hektarų, Vilkaviškio. ....
pijos, Plymouth; Šv. MarijosIKybartų ir Šiaulių rajonuose— 
Apreiškimo parapijos, Kingston: kiekviename daugiau kaip po 
Šv. Onos parapijos, Luzerne; ir'5,000 hektarų. Toliau jis pami- 
Šv. Pranciškaus parapijos cho- ni, kad Ukmergės rajone dirvo­

nas, Miners Mills. nų esama 6,000 hektarų, o Šilu­
tės—net 8,000 hektarų. Vadina­
si, atsirado dideli dirvonų plo­
tai net tokiose vietovėse, kur še­
iniau jų visai nebuvo. Jie apau­
go krūmais tuo laiku, kai Lietu­
vos žemės ūkis buvo 
zintas, o iš ūkininkų atimti gy­
vuliai, žemes ūkio mašinos ir 
daugelis ūkininkų ištremti į 
“plačiosios tėvynės" užkampius.

Kas tuos dirvonus turi plėšti, 
kuo ir kada išarti, viršininkas 
Kriukelis dėl to nesisieloja. Jis 
tik pataria, ką reiktų daryti prieš 
pradedant dirvonus plėšti. Gir­
di, reikia iškirsti krūmus ir iš­
rankioti akmenis. O kas toliau? 
Negi jis pasakys, kad, užuot 
siuntus jaunuolius į Rusiją dir­
vonų plėšti, tiksliau būtų juos 
panaudoti saviesiems dirvonams 
arti. Taip pat jis nedrįs tvirtin­
ti, kad tais reikalais turi pirmo-

AšTUONI METAI GIPSE

kad šiuo metu bolševikai kiek 
keičia savo taktiką su tremti­
niais. Kartkartėmis kai kurie iš 
lietuvių pabėgėlių, ypač turintie­
ji Lietuvoje giminių, gauna iš jų 
laiškų tiksliais savo adresais ir 

dirvonų esą apie 8,000 kai kada, palyginti, gana greitai.
Pagėgių, Bolševikai stengiasi parodyti, 

kad jie “viską žino”, ir mėgina 
terorizuoti ypač kai kuriuos at­
skirus asmenis, įrodinėdami, kad 
okupuotoje Lietuvoje “nesą jau 
taip baisu” ir kad padėtis už ge­
ležinės uždangos vis “švelnčjan- 
ti” tremtinių atžvilgiu. Tačiau 
tokiai naujos rūšies bolševikų 
agitaciaji tremtinių mases nepa­
siduoda, nes jų praktiką žino net 
per gerai patys iš savo patyri­
mų, kaip bolševikai yra šnekė­
ję ir kaip jie savo pažadus įvyk­
dė praktikoje.

Bolševikai Minėjo Vilniaus, 
Kauno, Šiaulių ir Kitų 

Miestų “Išlaisvinimo” 
Sukaktis

Tačiau visuose tuose mitin­
guose, bolševikiniuose minėji­
muose ir agitaciniuose praneši­
muose nieko nebuvo minima nei 
apie okupantų slapta nakčia nu­
griautus ir pašalintus Vilniaus 
m. Tris Kryžius to paties vardo 
kalne, būdingą krikščionybės ir 
sukilimo prieš rusiškąją caro

sukolcho-
vo rengiama Elmhurst našlaity­
no naudai. ( Bendrasis Amerikos Lietuvių jei ji galėtų pasinaudoti įvairiais

1937 metais “Dainos” Draugi-,Šalpos Fondas šelpia 10,000 Va- specialiais, moderniais gydymo 
jos choras dainavo Scranton’o.karų Europoje'.likusių lietuvių, metodais, pagytų. Tačiau tam 

reikalinga daug lėšų—apie 2,000 
DM (apie $500.00), o pinigų ne­
turi nuolatinio rūpesčio, budėji­
mo ir skausmo išvarginti jos tė­
vai.

Todėl ir kreipiamės i dosniąją 
Amerikos lietuvių visuomenę, ti­
kėdamiesi sužadinti visų lietuvių 
gailestingumo jausmus. Mes esa­
me tikri, kad nė vienas lietuvis 

to kenčiančio

Provincijos Vargonininkų kuo-1 kurių tarpe yra daug džiovininkų, 
pos išvažiavime Sans Souci Par- *’ • 1- -
ke, kuriame garbės svečiu buvo 
iš Lietuvos atvykęs J- E. vys­
kupas Mečislovas Reinys. Taip­
gi dainavo “Garso" ir LRKSA 
4-tos apskrities išvažiavime lie­
pos 4, Valley View Parke.

1938 metais, kuomet Wyoming 
Klonio lietuviai minėjo Lietuvos 
nepriklausomybės 20 metų su­
kaktį, "Dainos" Draugijos jung­
tinis choras išpildė dainų pro- 

’ Jcia padėtis’Ųkušiuju anapus At- visam tam. kas dvasia ugdo, ke>iSr^FP?'. Minėjimas įvyko bąlan-, 
lanto. Seniūnai,’ ko£ tremtiiiiujlia}( stUpn'M. . ’ džio ,25.-d.. Meye^r ĮĮigh. $ch^b

į jčia nebuvo; nelaukė ypatingo^ • ", B. K. Nemunaitis; ^=tain€je. Wi^es-BarreJ Pa.
• vi - . :?V .-E-

i

BALF’O PIRMININKO KAN. PROF, 
J. B. KONČIAUS KALBA D,DEJA S0VIETV

ŽEMES
PIA savo anglų kalba leidžia- 

|mam biuleteny No. 14 54 skelbia. 
;kad raudonieji Kinijos komunis- 
jtai Suijano provinciją šiaurės 
'Kinijoje faktiškai pardavė So­
vietų Sąjungai. Oficialiai sako­
ma, kad minimoji provincija, pa-

■ Būdama* kepurių '§al įos gyventojų {‘valią", atsi-

damies šio krašto materialinėmis 
' " ’ , pasi­

stengtume ir saviesiems anapus 
1 Atlanto patiekti daugiau negu 
tik duonos kąsnį, bet ką nors ir 
giedresnei ateičiai.

Juk būtina turėti lėšų BALFe. 
Vasario 16 Gimnazijai, Vargo

PASAKYTA TARPTAUTINIAME KATALIKŲ 
MIGRACIJOS KONGRESE OLANDIJOJE

chroniškų ligonių, invalidų, se­
nelių ir mažų vaikų. Nors be- 

(veik visų jų būklė yra labai sun­
iki ir skurdi, net iš jų tarpo kar- 
Itais iškyla ypatingi atvejai, iš­
siskiriantys ir savo tragiškumu 
ir reikalingų lėšų didumu, 
skiriems asmenims BALFas 
gali skirti didelių sumų, nes 
būdu kitiems būtų nutraukta kad negalės atstumti 
ir nedidelė, bet labai reikalinga, vaiko prašymo. Visas VANDU- 
parama. Todėl atsiradus tokiam TEI skirtas aukas siųskite 

^patingam atvejui, stengiąmasį BALFui, 105 Grand Street, 
iis^ciąliąjur išimtinai tam tikslui: Brooklyn 1.1, N. Y. BALFas jas.

-ąukų. , - įkartu su aukotojų pavardėmis ir
“". Tais pačiais metais, minint Lie-j . P^eityję. kai buvo stengiama-(adresais, persiųs VANDUTĖS 

Yuvos nepriklausomybės sukakti. si sutelkti lėšų tam. kad karo me-Jeveliams į Vokietiją.
'birželio 26 d., surengė antra ltu kalbejimo netekusi Renate f

At-
ne- 
tuc

B ALF o Centro Valdyba

je eileje pasirūpinti taip gilia- okupaciją simboli, teikusi mies- 
mašinų traktorių stotys. tuį krikščionišką charakteri,mos 1

Tos stotys yra ne jo ministeri- 
jos, bet Maskvos galioje. MTS į 
darbo planus tvirtina Maskva, 
nes visos pavergtoje Lietuvoje 
esančios mašinų ir traktorių sto­
tys tiesiog jai priklauso. Mas­
kva nustato ne vien atlyginimą 
už tą darbą, bet jomis pasinau­
doja Lietuvos žemės ūkį plėšti 
ir kolchozininkus nuskurdinti.

nei 
apie uždarytąją Katedrą, nei 
įipie Aušros Vartų likimą, nei 
apie Gedimino bokštą, kur vie­
toje mūsų garbingosios trispal­
vės nūnai plevėsuoja priespaudą 
(simbolizuojanti okupantų vėlia­
va. Bolševikai pavergimą apšau­
kė '“išlaisvinimu”, žmonių nu­
skurdinimą ir. ūkio susmukdyma 
—“išvadavimu iš kapitalistinio 
jungo”, kovojus dėl lietuviško­
sios tautinės sąmonės išlaikymo 
—“pikčiausiais lietuvių tautos 
priešais buržuaziniais naciona­
listais.” Tiesa, daug kur prista­
tyta bolševikinių paminklų, vi­
sur pilna "raudonųjų kampelių”. 
Statyba toli gražu neina tuo spar­
čiu, kaip giriamasi bolševikinės 
propagandos. Okupantų prislėg­
ta šalis liūdi ir laukia, kad kuo 
greičiau jai išauštų ir vėl tikro- 

laisvė.

jai buvo darbo ir pasišventimo i . , . , , . _• n- - i- - • mmgai užbaigdama mažosios Be­mėtai. Birželio 26-tą surengė is-, , T ? ,
... t-> , /i n , -nates gyvenimo liūdna knyga,vaziavima Rocky Glen Parke i _ , TTZ?,į,. į t |Dabar gi mažos VANDUTĖSkuri atvyko ir chorai is tolimes-: , ... ,.; . ‘ . ■ rankos tiesiasi i mus, graudžiainiu miestu del bendros repeti- v , , . . ° ...i T • . . , . ,.L prašydamos dar vienai tragiškaicijos. Jungtiniam chorui diriga-T, <. . . ....I J J , Iistorijai prirašyti laimingą pa-

I baigą.
VANDUTEI LINGYTEI ko 

vo mėnesį suėjo trylika metelių, 
o jau devyni jų praleisti baisios; 

j ligos nelaisvėje. _ 
(metelių (1945 m.į 
susirgo nugarkaulio tuberkulio- 
ze; 1946 metų rudenį buvo įs­

ivežta ligoninėn ir paguldyta gip­
so lovelėn.

VANDUTĖ gipso lovelėje iš­
buvo, su maža pertrauka, aštuo­
nis metus. Tą begalę dienų ir 
naktų išgulėjo vienoje padėty­
je, ant nugarytės, negalėdama 
pakelti nei galvutės, nei rankų, 
nei kojyčių r miegodama, valgy­
dama, verkdama ir su viltimi 
laukdama savo, kančios galo vis 
toje pačioje padėtyje.

Ji vos trylikos metų, o jų as­
tuoni praleisti gipse! Visa vai­
kystė, visas krykštavimas, bėgio­
jimas, žaidimas—vis toje pačio­
je surakintoje padėtyje. Ir kiek 
skausmo reikia pakęsti. Bet 
VANDUTĖ kantri. Nekritusi 
neviltin, ji uoliai mokosi, ir jau 
gerai lietuviškai skaito, rašo, 
skaičiuoja.

Yra vilties, kad VANDUTĖ,

v { “Pabėgėliu likimą ir padėti la v0 Lietuvių Dienos New Yorko
■ ivyko Tarptauti- bai gerai pažįstu, nes po šio'ka- parodoj generalinis dirigentas 

.. r-_____i____ i___ _• _ kompozitorius Juozas Žilevičius.
nuolat!Tais pačiais metais didžiausias!

■ ir sunkiausias darbas buvo su-1
— rengti lietuvių ekskursiją į Pa-! 

IRO saulinę Parodą New Yorke.
Daug garbės priklauso “Dainos” j 
Draugijai už surengimą ekskur-j 
sijos rugsėjo 10, 1939, kuri buvo 
viena didžiausių. Iš Wyoming 
Klonio 11 busų išlydėjo Wyo­
ming Valley Chamber of Com­
merce atstovai, suteikdami gar­
bę lietuviams atstovauti visą 
Wyoming Klonį Pasaulinėje pa­
rodoje, New Yorke.
x 1940 metais Draugija paren­
gė patriotišką Lietuvių Dieną su 
meniška programa ir kalbomis, 
kurias pasakė kun. J. V. Inčiūra, 
kun. M. Urbonavičius, MIC, ir 
Jonas Budrys, Lietuvos Genera­
linis Konsulas New Yorke. Skai­
tyta ir'vienbalsiai priimta rezo- 

BALFo įgaliotiniu Vokietijoje gaiju pamiršti'tu vaizdu, kuriuos Hucija pasmerkiant Sovietų Ru- 
Izidorium Rugienium. Kaitau- išgyvenau plačiai lankydamas sija už Lietuvos užgrobimą. Tų 
ninkas piof. J. B, Končius vie- (pabėgėlių stovyklas ir ju gyve- pscių metų rugsėjo 19-tą suren- 
name kongreso posėdžių, rugsė- 'namas vietas 1952 metais. Sumi- ge šokius Fernbrook Parke, 
jo 14 d., pasakė sekančią kalbą: nėšiu tik vieną pavyzdį: ligonė, kuuiun Li 

Pone Pirmininke, Ekscelencijos: motina siūlė atiduoti svetimiems giama Darbo 
Vyskupai, Mieli.Konfratrai, 
Ponios ir Ponai,

“Aš kalbėsiu vardu visų tų 
tautų, kurių pabėgėliai yra pas­
prukę nuo bolševikinio teroro iš 
už geležinės uždangos. Rytų tau­
tos labiausiai nukentėjo nuo ru­
dojo teroro, ir dabar kenčia rau­
donojo teroro persekiojimus, nu­
sikalstamus tautų ir gimtajai tei­
sei. Tos tautos, kurių didžioji 
gyventojų dalis yra katalikai, pa­
vyzdžiui Lietuva ir Lenkija, dar 
ir šiandien yra kryžiuojamos. 
Jų žmonės, išmesti iš savo na­
mų kenčia vergiją Sibire, o pabė­
gusieji, bet negalėję išemigruo­
ti dėl nesveikatos (“hard core”), 
vargsta Vokietijoje, Austrijoje] 
ir kituose kraštuose. Vokietijų-{pabėgėlius. Taipgi dėkoju pašau- bą. 
je rytų tautų pabėgėlių turime,lio vyskupams, o ypač Amerikos “Dėkoju pirmininkui už sutei- 
260,000 ir Austrijoje 70,000 as-(Episkopatui už teikiamą aktualią kimą progos kalbėti šiame kon- 
merių.

Š. m. rugsėjo 13-17 d.d. Bredo-] “Pabėgėlių likimą ir 
je, Olandijoje,
nis Katalikų Migracijos Kongre- ro Europoje lankausi jau pe'n 
sas. i • .. -

Kongresą sušaukė Tarptautinė studijuoju.
Katalikų Migracijos Komisija, į 
svarstyti, praktiniame ir moksli- žmonių tarpe, 
niatne plane, problemas, susiju­
sias su katalikų emigracija ir 
imigracija.

T Bredą posėdžiauti suvažiavo 
visu laisvųjų buiuuus n.xasx.ų,' .v, x •• i. ■ T ... amerikonišku centu; jie skurstaAmerikos, Australijos, Indijos, . .. , . t. .. . T .. . J ir šiandien. Vokiečiu ir austruAfrikos, Japonijos, Pietų Ame- ,L ■ . , valdžios teikiama pagelba yrankos ir kitu kraštu atstovai, ke- .. , .. v, . , • . , ■ neuztektina, o salpos agentūrųh arkivyskupai, du specialus Va- . . . ° ,, , 1 . ... . pnselpimas yra visai menkas,tikano delegatai, įvairiu salpos ‘ , 1 , , . ... ° . Dabar planuojama dvieju svaruorganizacijų paskirti asmenys ir mėnesi < lba riebalaJis ar kij 
U.N O. ankstasis komisaras pa- tu maįstu adžties aštrumo 
begelių reikalams dr. G. J. Van ušvelnins.' Nors šalpos orga. 

euven oe art. mizacijos ir surenka milijonus
.Kongrese dalyvavo ir BALko dolerių, bet kai tuos dolerius rei- 

pirmininkas kanauninkas prof. kįa milijonams išdalinti, pagel- 
J. B. Končius, nuvykęs kartu su ba yra neefektyvi. Aš niekad ne-

i tą kartą ir jų gyvenimą
. Aš niekur nemačiau 

tiek vargo ir nevilties, kaip šių* 
Sustojus J___

globai, jie atsidūrė skurde. Jie į 
skurdo, kai lankiausi 1952 m., kai į 
vietomis radau, kad šeimos na­

triui per diena prasimaitinti te- uz'auu ]ieka 5() r & 12
Europos kraštų,' .. ° ‘ .. t

1 a mpr i i c Izi i rpnhl* ha

Dainų Šventes

LTSR Ministerių Taryba: pri­
ėmė nutarimą “respublikinei dai­
nų šventei organizuoti 1955.” 
Šventė skiriama bolševikinės

jo 14 d.,. pasakė sekančią kalbą: nėšiu tik vieną pavyzdi: ligonė. Kuomet “Lietuvių Diena” ren-
> Dieną Elmhurst 

žmonėms ir išvežti į JAV savo našlaityno naudai buvo perkelta 
(mažamečius, vaikus, kad jiems į seselių nuosavą vietą Elmhurst, 
nereiktų bado kentėti. Pa., taipgi diena pakeista Į lie----------- - : ’ A-o- x c

“Aš apeliuoju į visas tautas, Pos 4 dieną, tai per keletą metų 
prašydamas šių žmonių likimu Wyoming Klonio lietuviai “Die- 
susirūpinti ir suteikti jiems rea- no^,; neturėjo, bet po kelių me- 
lios pagelbos. šis kongresas Jų ’Dainos Draugijai pavyko 
svarsto netik emigracines, bet ir gauti Sans Souci Parką ir jau ke- 
vadinamąsias “hard core" pro- Holika metų tradicinė Lietuvių 
blemas, ir todėl čia kreipiuos, Diena įvyksta Darbo Dieną 
nes reikalas yra labai aktualus. (Labor Day) Sans Souci Parke. 
Apeliuoju į visas tautas, po šio,Taipgi keli metai atgal įvesta 
karo jau ekonominiai atsistaciu-Į 
sias.

“Šių vargšų žmonių vardu aš šalpos ir emigracijos srityse. Pa­
dėkoju Jo Šventenybei Popie- dėka priklauso taip pat visoms 
žiui už jo asmeniškas aukas ir toms valdžioms ir tautoms, ku- 
už jo atsišaukimus į pasaulio vys- rios priglaudė juos savo kraštuo- 
kupus bei tikinčiuosius šelpti se ir suteikė materialinę pagel-

AUK A

ir žymią pagelbą per N.C.W.C. grėsė.”

), VANDUTEiskyre nu0 Kinijos ir prisijungė{santvarkos įvedimo 15 metų su- 
(Kakčiai paminėti. Skelbiama, kad 
ta proga į Vilnių suvažiuos 30,- 
000 dainininkų, šokėjų, muzikan­
tų.

Nepaprastai didelis skirtumas 
tarp laisvai ruoštų lietuvių dai­
nų švenčių ir tų, kurias planuo­
ja bolševikai. Direktorius švais­
tosi dideliais šventėje dalyvau­
siančių dainininkų, šokėjų ir 
muzikantų skaičiais. Jam atrodo, 
kad, suvarius tūkstančius žmonių 
krūvon ir įsakius “Katiušą” plėš­
ti ar “Tris tankistus" traukti, 
jau ir bus dainų šventė. Komu­
nistiniu atžvilgiu gal ir taip, nes 
masės pirmoje eilėje trauks ta­
rybines dainas, taigi, rusiškas, 
tik lietuvių kalbon išverstas. Tuo 
tarpu lietuviams, kaip daininin­
kų tautos atstovams, 1 
tiems savas aukšto meniškumo 
dainas, tokia dainų šventė atro-' 
dys-kaip didelis prekymetis. i';ik7'j7ne7atirkia“prekybai,‘bet 
Jie gerai atsimena laisvai ruoš- da iausia ir todėl. j visus 
tas dainų šventes. Nors jose ne-1 nius vaikiškus drabuželius ir 
buvo tokių skaičių dainininkų, aval e j Rusija ig bena. vie. 
kuriuos oficialiai skelbia bolse- tinėm/parduotuvėms palieka tik 
vikai, bet tie, kurie dainavo,'vadinamus brokinius. Ir ju ma. 
priklausė geriems chorams. Jie fai buv0. 
dainuodavo tikras lietuviškas;
liaudies dainas bei giesmes ir to­
kiu aukštu meniškumu, jog žavė­
jo klausytojų minias. Dainos bu­
vo savos, lietuvio širdžiai arti­
mos, kilnios. Dėl to jos gaivino 
dvasią ir skaidrino nuotaiką. Lie­
tuvių liaudies dainų nepakeis nei 
tarybinių “katiušų”, nei “trijų 
tankistų” žygiai. Sutarybintos 
lietuvių dainų šventės rodo tą 
pačią prievartą, kaip vadinamie­
ji laisvieji sovietiniai rinkimai 
“deputatų”, spalio revoliucijos ir 
gegužės pirmosios manifestaci­
jos. Visos jos gniaužia asmens 
laisvę ir siekia žmogų sudaiktin­
ti, paversti jį bolševikines mi-

autonominės Vidurinės 
Mongolijos srities. Daugiau kaip 
80% šios provincijos gyventojų 
yra kinai ir patys savo noru nie­
kados nebūtų prie Sovietų Są­
jungos prisijungę. Tačiau Sovie­
tai jos pareikalavo kaip strate­
giškai svarbios vietos. E.

šiuoLIETUVĖS SKAUTĖS 
metu laisvajame pasaulyje- suda­
ro apie 50 vienetų. Seserijos va- 
dija susideda iš 20 narių. Vyr. 
lietuvių skautininkės O. Zails- 
kienės pastangomis vadijon įves­
tas naujas skyrius—socialinis. 
Tautinio auklėjimo skyrius rū­
pinasi lituanistiniu auklėjimu.

AMERIKOS BALSAS pla­
čiai informavo apie Ateitininkų 
kongresą, iškeldamas jo organi­
zuotumą, veiklumą ir ateitininkų 
dalyvavimą Lietuvos laisvinimo 
kovoje.

Ar žydi, Viešpatie, tenai prie mūsų gimto namo 
Balta palinkusi tėvų obels šaka?
Alpstu be jos, trokštu be jos už okeano . . . 
(Kas sakė, motin, tau, kad žemėje taika?)

Ar eina giedanti procesija per lauką, 
kad pasimelstų Kryžiaus Atradimo diena Tau? 
Nešu ir aš tremties dienas, kaip kryžiaus auką . . . 
(Aplinkui melą, vien tik melą tematau)

Ar nešat jūs, plačiam pasaulyje paklydę broliai, 
Jos vardą, jos gyvybę ir jos gabbę širdyje? 
Artėja tėviškės dienų pakrantės atitolę . . .
(O jūs vis tolate, vis tolate, deja . . .)

Bern. Brazdžionis

ji

Pasigyrimais Neapsiausi
Vilniaus radijas rugpjūčio 25 d. 

pasigyrė, kad Kauno siuvykla 
“Raudonoji vėliava" ruošiasi pra 
dėti siūti žiemos laikotarpiui 
moteriškus kailinius ir vaikams 
kailinukus. Ši priežastis, kad 
siuvyklos ruošiasi tuo metu siū­
ti tokius drabužius, kurie jau 
reikalingi vilkėti, ir vargina 
žmones. Šiemet, mokslo metams 
prasidedant, moksleivių tėvai tu­
rėjo dar didesni vargą, beieško­
dami parduotuvėse vaikiškų dra­
bužių ir avalynės. Parduotuvės

: nei paltelių, nei 
švarkelių, nei batelių. Taip yra 
iš dalies dėl to, kad siuvyklos

megstan- buv0 apytuštės:

ELTA

NOW'"

2



Nr. 39. Spalių October 1 d., 1959 GARSAS

Liet. R. K. Susivienijimo Amerikoje 59-jo Seimo Protokolas
(Pabaiga)

• I
J. A. Lazarevičius giria organizatorės Uršulės Lipčienės kalbą ir jos 

veiklumą.
Petronė Baltrušaitienė nurodo dvasiškijos talkininkavimo ir rėmimo 

svarbą.
Petras Ličkus pataria prašyt didesnės kunigų talkos. Bet pirmiausia 

pradėkim "reformas nuo saves.' Uoliau lankykim susirinkimus. Ar visų 
čia dalyvaujančių vaikai priklauso prie Susivienijimo? Jaunimui steigia­
me atskiras kuopas ir jas remkime. Nesvarbu, ar jie kalbės lietuviškai, ir 
angliškai.

V. T. Kvetkas kalba apie generalinį organizatorių iš centro. Giria 
P. LiČkaus mintis ir pataria jas išdėstyti raštu ir toki planą priduoti centrui 
praktiškam įgyvendinimui. Kun. Br. Dagilis remia. Priimta vienbalsiai.

Kun. Ant. Juška sveikina Kunigų Vienybės ir Katalikų Federacijos 
vardu. Kunigų Vienybei rūpi visų katalikiškų organizacijų gerovė. Kata­
likų Federacija turi Akcijos Fondą, kuriam reikalinga parama. Kviečia 
remti Katalikų Federacijos programą iškilmingai minėti Kristaus Karaliaus 
šventę Linki seimui geriausių sėkmių!

Kun. V. Dabušis, rezoliucijų komisijos pirmininkas, perskaitė šio tu­
rinio rezoliuciją siūlydamas ją priimti:

Kristaus Karaliaus Šventės Minėjimo Reikalu
LRKSA 59 seimas, išklausęs A. L. R. K. Federacijos sekretoriaus kun. 

dr. A. Juškos sveikinimą ir pareikštus pageidavimus, ragina visus seimo 
atstovus ir visas LRKSA kuopų valdybas sueiti į kontaktą su savo dvasios 
vadais-klebonais ir paprašyti sudaryti Kristaus Karaliaus šventei rengti 
komitetą, tos šventės programoje aktyviai dalyvauti ir pagal išgales paskirti 
auką Katalikų Akcijos Fondui.

F. Šaukevičius pasiūlė rezoliuciją priimt. A. Sutkus parėmė. Priimta 
vienbalsiai.

60-jo Seimo Vieta *
Ad. Lažauninkas panaujino 13 kuopos kvietimą į Baltimore, Md.. Pr. 

Jurevičius parėmė.
Anna Apton kviečia Į Rochester, N. Y.. Marg. Krikščiūnienė parėmė.
Vai. Vakauza pakartojo 94 kuopos kvietimą į Bostoną. Adv. J. J. 

Grigalius parėmė.
Balsuojama. Už Baltimore absoliute dauguma; už Rochester! 4; už 

Bostoną 5. Sekantis 60 seimas pripažintas Baltimore!.
Marijona Aldakauskienė klausia, ar narys gali savo beneficijas pervest 

valdžiai, kai jis gauna pagelbą iš valdžios. Susivienijimo sekretorius V. 
T. Kvetkas paaaiškino. kad centras narių reikalavimus stengiasi paten­
kinti.

Fl. Šaukevičius pasiūlė 6-tąją sesiją baigti. J. Naruševičius parėmė.
Pirmininkas 7-tąją sesiją paskelbė 9 vai. ryte.
Maldą sukalbėjo dvasios vadas kun. J. F. Baltusevičius.
Pirmininkas 6 tąją sesiją uždarė 5:25 P. M.

SEPTINTOJI SESIJA
Liepos 1, 1954

Septintąją sesiją seimo vedėjas Rapolas Valatka atidarė 9:30 ryte.
Maldą sukalbėjo kun. J. F. Baltusevičius.
Vardošaukis: 7-toje sesijoje neatsiliepė ir nedalyvavo šie atstovai: 

Adomas Lažauninkas, kun. Ignas Albavičius, Adolfas Mondeika, prel. 
Pranas M. Juras. Antanas Vasiliauskas, Ona Stoken. Antanas Sutkus ir 
Marcelė Lomsargienė.

Sekretorė T. Česnienė perskaitė Apaštališkojo Sosto delegato Wash- 
ingtone prisiųstą sveikinimą, kuris priimtas atsistojimu. Sveikinimo tu­
rinys :

While thanking You for the message of fillial devotion to His 
Holliness, I am pleased to inform that the Holy Father has 
graciously designed to impart His Apostolic Benediction upon the 
Lithuanian Roman Catholic Alliance of America in convention 
assembled. To this August message I add my own best wishes for 
God’s blessings upon the deliberations.

Archbishop Cicognani,
Apostolic Delegate

Sekretorius Matas Zujus perskaitė penktos ir šeštos sesijų protokolą.
Motiejus Mieldažis pasiūlė protokolą priimt, Petronė Baltrušaitienė 

parėmė. Padarius porą pastabų, kurios priimtos dėmesin, protokolas pri­
imtas vienbalsiai.

Teismo komisijos narys Vincas Stepulis pranešė, kad Luzerne aps­
krities Penna, valstybėje, teismas skundėjų bylą prieš Vykdomosios Tary­
bos narius išmetė.

Seimo vedėjas priminė apie protesto laišką pasirašytą 135 kuopos atsto­
vo 58-tajam seime Juozo P. Mačiulio ir 134 kuopos atstovo—Petro J. Mont­
vilos su jų pastabomis 58-tojo seimo protokolo reikalu, taipgi apie pareiš­
kimą gautą iš 134, 135 ir 115 kuopų, Brooklyn, N. Y.

Kun. Viktoras Dabušis klausia koks konstitucijos ar įstatų paragrafas 
draudžia apskritims ar kuopų grupėms paduot seimui skundus? Teismo 
komisijos narys V. Stepulis aiškina, kad Susivienijimo konstitucijoj ir 
įstatuose nėra paragrafo, kurs leistų tą daryti.

Leonardas Šimutis ir Ignas Sakalas sveikino seimą dienraščio “Drau­
go” redakcijos vardu.

Susivienijimo sekretorius V. T. Kvetkas aiškina, kad pagal perreda­
guotą konstituciją ir įstatus pašalpos skyrius turės pagerinimus, ypatin­
gai pašalpų mokėjimų periodų apribojimų sumažinimų atžvilgiu. Nario 
šalpos dienų skaičius pasilieka tas pats, būtent, 300 dienų, išdalytų i 150 
dienų su pilna pašalpa ir 150 dienų su pusine pašalpa. Dabar nariai turės 
teisės prie 75 dienų beneficijų už bile vienus metus iki pilna 300 dienų 
pašalpa bus išmokėta ir tik tuomet narys bus išbrauktas. Šis pertvarky­
mas įeina galėn rugsėjo 1, 1954. Išsireiškė K. D. Rubinas, Vyt. Galvydis, 
V. J. Mikelionis pareikšdami pasitenkinimą dėl naujų pagerinimų.

L. Šimutis aiškina apie pašalpos skyriaus klasių narių duokles, ku­
rios parodo, kad nariai turi geras sąlygas turint omeny apdraudos bene­
ficijų sumas.

Sekretorius V. T. Kvetkas kalba apie apmokėjimą kelionės ir dienpi­
nigių seiman Statutų ir Skundų komisijų nariams. Išsireiškus V. J. Mi- 
kelioniui, L. Šimučiui, V. Vakauzai, kunigas A. Juška formaliai siūlo 
apmokėt transportacijos išlaidas ir dienpinigius visų konstitucinių komi­
sijų1 pirmininkams. V. T. Kvetkas parėmė. V. Vilutis siūlo pataisą— 
jei komisijos pirmininkas negali dalyvaut, jį pavaduoja kitas tos pačios 
komisijos narys. Anna Apton parėmė. Priimta vienbalsiai.

Konstitucinių komisijų pirmininkai seime turės tik patariamąjį balsą 
jų srities reikaluose; jie neturės sprendžiamo atstovo balso, jei neturės 
mandato iš savo kuopos. Priimta vienbalsiai.

Sekretorius V. T. Kvetkas aiškina apie Lėšų fondo pajamas, kurios 
yra mažos. Kad sumažint darbą centro įstaigoje, išskirstant narių duokles, 
rekomenduoja, kad kuopos pasilaikytų 10 centų vieton 5 centų. Tas lie­
čia tik 3% certifikatus. Tas penktukas eitų kuopų sekretorių atlyginimui 
už jų darbą—išrinkimą ir persiuntimą duoklių centram J. A. Lazarevičius 
pasiūlė sekretoriaus projektą priimt. J. Salasevičienė parėmė. Išsireiškus 
V. Stepuliui, J. Aukštaičiui, V. Vilučiui ir kun. Wm. Kwinn, priimta 
vienbalsiai

Paskolų planas nariams, paruoštas aktuaro Gerry. Referuoja sekre­
torius Kvetkas. Pagal tą planą Susivienijimas skolins savo nariams su­
mas, kurios nepraneš certifikatų vertės grynais. V. Stepulis pasiūlė ak­
tuaro planą priimt, A. S. Vaitkus parėmė. Priimta vienbalsiai.

Sekretorius V. T. Kvetkas siūlo sulygint pilnamečių ir jaunamečių 
certifikatų duoklių ratas pagal tą patį pagrindą. Tas lies tik naujai įsi­
rašančius. A. Kaduškevičius pasiūlė priimt, Leona Bagdonaitė parėmė. 
Priimta vienbalsiai.

Sekretorius V. T. Kvetkas siūlo naują certifikatą jaunamečiams— 
Endowment at age 65. V. Stepulis pasiūlė priimt, P. J. Karašauskas pa­
rėmė. Išsireiškus M. S. Kimučiui, J. A. Lazarevičiui ir J. Svirskui, pri­
imta vienbalsiai.

M. S. Kimutis kalba apie “educational policy". Sekr. V. T. Kvetkas 
pataria vengt perdidelių komplikacijų.

Susiv. sekr. V. T. Kvetkas, remdamasis aktuaro patarimais aiškina 
•apie laidotuvių išlaidas kai mirusieji nepalieka artimųjų, kurie pasirū­
pintų laidojimo reikalais. Siūlo skirt $200.00 arba kiek leidžia valstybė, 
kur certifikatas išduotas. Rekomendacija priimta vienbalsiai.

L. Šimutis augštai įvertino seimo priimtus nutarimus, ypatingai pa­
skolas nariams pagal jų certifikatų vertes. Svarbu, kad gyviau pajudėtų 
visas Susivienijimo aparatas. Ragina visus darban.

P. Glugodienė teiraujasi apie paskolų sąlygas. Aiškino L. Šimutis.
A. S. Vaitkus klausia į kurį fondą eina nuošimčiai gaunami už invest- 

mentus. V. T. Kvetkas, kun. J. F. Baltusevičius ir L. Šimutis paaiš­
kino. kad nuošimčiai eina į tuos fondus iš kurių padaryti investmentai.

L. Šimutis pataria įvairįus paklausimus siųst į “Garsą”. Paaiškinimai 
bus visiems naudingi.

Pasiūlymų komisijos pirmininkė Albina Poškienė aiškina 89 kuopos 
raštu priduotus pasiūlymus, kurie nebuvo paskelbti organe konstitucijoje 
numatyta tvarka. Pasiūlymai nesvarstyti.

Kontrolės komisijos narė Albina Poškienė priminė iš bendro raporto 
advokato samdymo klausimą. Rekomenduoja, kad V. Taryba samdytų tik 
reikalui esant; “retainer fee" panaikint. L. Šimutis rekomenduoja sam­
dymo reikalą palikt Vykdomosios Tarybos nuožiūrai. V. Paukštis pasiūlė 
priimt A. Poškienės rekomendaciją, M. šrupšienė parėmė. Priimta vien­
balsiai.

Susivienijimo namas. Kontrolės komisijos narė Albiną Poškienė aiš­
kina Susivienijimo namo padėtį. Išsireiškus už ir prieš J. Aukštaičiui, 
J. Salasevičienei, J. Svirskui. V. T. Kvetkui, Matui Z’ujui. P. Zumba- 
kįui. kun. J. F. Baltusevičiui, A. Poškienė pasiūlė pavesti Vykdoma­
jai Tarybai teisę dabartinį namą parduot, įgyti tinkamas patalpas tik 
Susivienijimo reikalams. M. šrupšienė parėmė. Dauguma už; J. Aukštai­
tis balsavo prieš.

Albina Poškienė rekomenduoja įgyjant naujas patalpas pagerint spaus­
tuve, kun. Wm. Kwinn pasiūlė rekomendaciją priimt, V. Stepulis parėmė. 
Priimta vienbalsiai.

Seimo vedėjas 7-tąją sesiją uždarė 12:15 P. M.

AŠTUNTOJI SESIJA

Seimo vedėjas R. J. Valatka aštuntąją sesiją atidarė 1:25 P. M.
Vardošaukis. 8-tojoj sesijoj neatsišaukė ir nedalyvavo A. Lažau­

ninkas, kun. I. Albavičius, prel. P. M. Juras. A. Vasiliauskas, Ona Stoken, 
A. Sutkus.

Kun. A. Juška kalba, kad svarbu Susivienijimo vadovybėn įsileist vie­
ną kitą iš naujesnių ateivių.

Kun. Wm. Kwinn pataria neskirstyt narių į senesnius ir jaunesnius.
Kun. dr. J. Vaškas, Marijonų seminarijos profesorius, sveikina Tė­

vų Marijonų ir seminarijos vadovybės vardu. Reiškia susižavėjimą ge­
ra seimo tvarka, susiklausymu, pasitikėjimu vadovybe ir lietuviška dvasia.

Seimo vedėjas aiškina rinkimų tvarką. Renkant konstitucines komi­
sijas daugiausia gavęs balsų būna pirmininkas. Jeigu būna tik trys kan­
didatai, balsavimas reikalingas, jei kandidatai, savitarpy nesusitaria ir 
patys neišsirenka komisijos pirmininko.

V. Stepulis siūlo pradėt rinkimus.
Sekretorijatas paaiškino, kad sesijoj dalyvauja 84 pilnateisiai at­

stovai. ‘

Dvasios vado rinkimas
Kun. Wm. Kwinn kunigų atstovų vardu pristatė kun. J. F. Baltusevi- 

čių. Užgirtas atsistojimu.

Prezidento rinkimas
V. Galvydis pristatė Leonardą Šimuti, Alb. Poškienė parėmė. Užgir 

tas atsistojimu.

Vice prezidento rinkimas
M. šrupšienė pristatė advokatą J. J. Grigalių, F. J. Baltrušaitis pa­

rėmė; P. Medonis pristatė R. J. Valatką, J. Litvinas parėmė. Balsuoja­
ma slaptai. J. J. Grigalius gavo 56 balsus, R. J. Valatka 25 balsus. .

Adv. J. J. Grigalius perrinktas vice prezidentu.

Sekretoriaus rinkimas
V. Galvydis pristatė Vincą T. Kvetką; J. Svirskas siūlo išrinkt akla­

macijos būdu ir atsistojimu. V. Vakauza parėmė. Vienbalsiai.

Iždininko rinkimas
J. A. Lazarevičius pristatė Petrą J. Karašauską, Adolfas Mondeika pa­

rėmė. Išrinktas aklamacijos būdu ir atsistojimu.

Iždo globėjų rinkimas
J. A. Lazarevičius pristatė Vincą Abromaitį, Jonas Žernauskas parė­

mė; Petras Ličkus pristatė Albiną Poškienę, dr. J. Bajerčiūs parėmė: 
Margarieta Krikščiūnienė pristatė Leokadiją Žemaitytę, V. Vilutis pa­
rėmė; dr. J. Bajerčiūs pristatė Vytautą Galvydį, J. Svirskas parėmė. 
Slaptai balsuojant, Abromaitis gavo 45 balsus, A. Poškienė 27, L. Žemai­
tytė 46, V. Galvydis 28 balsus.

Iždo globėjais perrinkti Leokadija Žemaitytė ir Vincas Abromaitis.

Daktaro kvotėjo rinkimas
V. Matikevičius pristatė daktarą Wm. Krikčiūną, adv. J. J. Grigalius 

parėmė. Dr. Wm. Krikčiūnas išrinktas daktaru kvotėju aklamacija ir 
atsistojimu.

Redaktoriaus rinkimas
Florijonas Šaukevičius pristatę Matą Zujų, Valentinas Vakauza parė­

mė. Marijona Šrupšienė pasiūlė išrinkt aklamacijos būdu. Priimta atsi­
stojimu.

Statutų komisijos rinkimas
V. Stepulis pristatė Vincą Matikevičių, J. Žernauskas parėmė; V. T. 

Kvetkas pristatė Leoną Bagdonaitę, Matilda Galgauskaitė parėmė; J. Sa- 
lasevičienė pristatė Rapolą J. Valatką, Adolfas Mondeika parėmė; V. T. 
Kvetkas pristatė Povilą Kubilių, F. J. Baltrušaitis parėmė. J. Naruše­
vičius siūlo nominacijas uždaryt, A. Kaduškevičius parėmė. Slaptai bal­
suojant. V. Matikevičius gavo 59 balsus. L. Bagdonaite 48, R. J. Valat­
ka 61, P. Kubilius 26 balsus.

Statutų korrųsijon išrinkti Rapolas J. Valatka. Vincas Matikevičius ir 
Leona Bagdonaitė

Teismo komisijos rinkimas
V. Matikevičius pristatė Vincą Stepulį. M. Galgauskaitė parėmė; S. 

Petruškevičius pristatė Joną Žernauską, dr. Wm. Krikščiūnas parėmė; A. 
Kaduškevičius pristatė Adolfą Norvaišą, S. Žemaitis parėmė. Užgirti akla- 
maijos būdu.

J. Žernauskas ir A. Norvaiša Teismo komisijos pirmininku parinko 
V. Stepulį.

Švietimo komisija
Redaktorius Matas Zujus rekomenduoja prel. Praną M. Jurą. Petrą 

Liekų ir Joną Litviną. Užgirti vienbalsiai.

Labdarybės komisijos rinkimas
Adv. J. J. Grigalius pristatė Petronę Baltrušaitienę. Petras J. Kara­

šauskas parėmė; V. Stepulis pristatė Praną Jurevičių. A. Kaduškevičius 
parėmė; J. Aukštaitis pristatė Marijoną šrupšienę, V. Vakauza parėmė. 
Užgirti vienbalsiai.

Pranas Jurevičius ir Petronė Baltrušaitienė Labdarybės komisijos pir­
mininke parinko Marijoną Šrupšienę.

Patikrinimo (Ouditing) komisijos rinkimas
Adv. J. J. Grigalius pristatė Valentiną Vakauza, P. J. Karašauskas pa­

rėmė: M. Šrupšienė pristatė Albiną Poškienę, J. Salasevičienė parėmė; 
V. Stepulis pristatė Vincą J. Mikelionį. J. Lazarevičius parmė ; J. Žernaus­
kas pristatė Stasį Petruškevičių, K. Vaicekauskas parėmė. Slaptai balsuo­
jant, V. Vakauza gavo 45 balsus, A. Poškienė 65, V. J. Mikelionis 32, S, 
Petruškevičius 35 balsus.

Patikrinimo komisijon išrinkti Albina Poškienė, Valentinas Vakauza ir 
Stasys Petruškevičius.

Jaunimo komisijos rinkimais
Kun. Wm. Kwinn pristatė Vytautą Galvydį, F. J. Baltrušaitis parėmė; 

V. Vakauza pristatė dr. Joną Bajerčių. F. Šaukevičius parėmė; V. Galvy­
dis pristatė kun. Antaną'Jušką, J. Svirskas parėmė. V. Vakauza siūlo iš­
rinkt aklamacijos būdu. Priimta vienbalsiai.

Vytautas Galvydis ir dr. Jonas Bajerčiūs Jaunimo komisijos pirminin­
ku parinko kun. Antaną Jušką.

J. Aukštaitis 163 kuopos vardu dėkoja visiems už gražią sutartiną 
veiklą.

L. Šimutis siūlo pakelt sekretoriui V. T. Kvetkui algą iki $5,000.00 j 
metus, Adolfas Norvaiša parėmė. Priimta vienbalsiai.

Pranas Jurevičius siūlo pakelt redaktoriui algos $10.00 į savaitę, Albina 
Poškienė parėmė. Priimta vienbalsiai.

A. S. Vaitkus siūlo, kad pakeltos algos įeitų galėn nuo liepos 1, 1954, 
Vytautas Galvydis parėmė. Priimta vienbalsiai.

Albina Poškienė Seimo Rengimo Komiteto vardu dėkoja visiems ųž 
nuoširdžią kooperaciją.

Seimo vedėjas Rapolas J. Valatka dėkoja prezidiumui, sekretoriatui, 
šeiminėms komisijoms ir Seimo Rengimo Komiteui už šauniai atliktą 
darbą.

Susivienijimo dvasios vadas kun. J. F. Baltusevičius priesaikdina 
•valdybą.

A. Poškienė siūlo 7-tos ir 8-tos sesijų protokolą priimt be skaitymo, 
F. Šaukevičius parėmė. Priimta vienbalsiai.

Prezidentas L. Šimutis ragina atstoves-atstovus iki Baltimorės seimo 
pasidarbuoti, kad suvažiavę galėtume pasidžiaugti ir pasididžiuoti, orga­
nizacijos padaryta pažanga.

Sekretorius V. T. Kvetkas pastebėjo, kad jo nuomone per šešiolika 
metų jo sekretoriavimo šis seimas padaręs geriausių nutarimų. Dėkoja už 
kooperaiją.

Kun. J. F. Baltusevičius sukalbėjo maldą.
Muzikui P. J. Karašauskui akompanuojant pianu, sugiedoti U. S. ir 

Lietuvos himnai.
Susivienijimo prezidentas L. Šimutis 59-tąjį seimą uždarė 4:10 P. M.

Seimo pirmininkas R. J. VALATKA
Seimo sekretorius MATAS ZUJUSa 

r

Galima Gauti “Garso” Administracijoje %

“DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS”
Parašė Giovanni Guareschi, sulietuvino kun. A. Sabaliaus­

kas. Su 3& autoriaus piešiniais. ’
Vertėjo žodžiais, šis kūrinys, “išverstas i kitas kalbas, susi­

laukė didelio susidomėjimo, tad mums, lietuviams, pažįstan- 
tiems geiau, negu kiti, komunizmo tikslus ir dvasią, bus dar geriau 
suprantamas ir dar labiau vertinamas.” Kaina $3.50.

Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 (73 E. South Street), Wilkes-Barre, Penna.
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VIETINĖS ŽINIOS
Į LRKSA 5-TOS APSKRITIES KUOPŲ metinis lrksa conn

ATSTOVŲ SUSIRINKIMAS
SUSIRINKIMAS

AN EVERLASTING GIFT FOR YOUR 
LOVED ONES AND YOURSELF

ČIURLIONIEČIŲ ANSAMBLIS
ATVYKS Į WILKES-BARRE

Salesian Purgatorial 
Society

mui reikalingų dokumentų, apli­
kacijų ir kitų reikmenų.

ų narių vajaus reikalais iš­
sireiškė Mieldažis, Jurevičius. 
Stepulis, Karašauskas, Matas Zu­
jus. Paulauskas pasiūlė iš aps­
krities iždo paskirt tris dovanas 
kuopoms oficialiai paskelbto va­
jaus laiku prirašiusioms daugiau­
sia narių ir priklausančioms prie 
5-tos apskrities. M. Zujus pa­
siūlė nustatyt tokias dovanas: 
pirmoji dovana—$25.00; antra do- 

įvana—$15.00 ir trečia dovana— 
$10.00. Priimta vienbalsiai.

Toliau susirinkimas vienbal- 
‘siai užgyrė sekr. V. T. Kvetkaus' 
(planą sušaukti šiame rajone gy-' 
jvucjančių kuopų pirmininkų. 
!sekretorių ir kitų veikėjų susi­
rinkimą naujų narių vajaus rei- 

ikalais, tikslu išjudint darban ir ‘ 
‘ pasiekti kaip galima geriausių! 
j rezultatų.
’ Susivienijimo namo reikalu. 
Keliems atstovams išsireiškus 
Chicagos seimo priimto nutarimo j 
reikale, Stepulis pasiūlė, kad 
5-toji apskritis užgirtų seno na­
mo pardavimą ir įgijimą naujo 
namo pritaikinto vien tik Susi­
vienijimo reikalams. Mieldažis 

", Priimta vienbalsiai.
i Darbotvarkei išsisėmus, pir-

i Sekmadienį, rugsėjo 26-tą Šv. 
į Pranciškaus parapijos svetainė­
je, Miners Mills, J
j ko LRKSA 5-tos Penna, apskri- 
jties kuopų atstovų bertaininis 
I susirinkimas.

(Pirmininkas Adolfas Norvaiša 
susirinkimą atidarė 2:40 P. M.

Maldą sukalbėjo vietinis kle- 
'bonas, Susivienijimo narys, ve­
teranas kun. A. Ežerskis.

Po maldos kun. ' A. Ežerskis 
į pasveikino susirinkimo dalyvius 
ir palinkėjo geriausios kloties 
svarstytuose ir darbuose. Susi­
vienijimas praeityje yra labai 

/daug*pasidarbavęs savo narių, vi­
suomenės ir Lietuvos gerovei.

. tveriuleiskim rankų ir toliau. Rū­
pinkimės Susivienijimo augimu, 
veiklos plėtimu. Mūsų pagelbos 
ir toliau šaukiasi raudonųjų ag­
resorių pavergta Lietuva.
.Pirmininkas Norvaiša nuošir-j 

džiai padėkojo klebonui už nuo­
širdžius linkėjimus.

• Mandatų komisijon išrinkti 
Vincas Stepulis, Pranas Jurevi-

. čius ir Antanas Joniką.-
Sekretorius V. Paulauskas per- 

y r skaitė apskrities pereito susirin­
kimo protokolą. Mieldažis pasiū­
lė priimt. Karpavičius parėmė. Pareme- 

~ " Priimtas vienbalsiai.

c u i c. t? • - I Mandatu komisijos raportas165 Schooley St., Exeter, mire I • ’ K
rugsėjo 26, palaidota rugsėjo 281 Iššaukus pasirodė, kad susirin-l 
iš Pittston’o Šv. Kazimiero baž- kime dalyvauja iš 11-kos kuopų karienė. 
nyčios parapijos kapinėse. ”-1” n

Programa bus plati ir labai 
įdomi, daugiausia iš lietuvių liau­
dies ir laisvosios kūrybos veika­
lu. T;įb

Tenepasilieka nei viewo lietu­
vio praleidusio šią taip įdomią ir 
labai retą progą!

fili
Čiurlioniečių koncerto bilietų 

(tikietų) ir kitų smulkmenų rei- 
s-,kalu kreiptis į Liet. švč. Trejy-

Plačiai išgarsėjęs ne tik Eu-Į 
ropoję, bet ir plačiojoje Amu i-. 
koje ir Kanadoje savo nepapras­
tai įdomiais koncertais LIETU­
VIŲ MENO ČIURLIONIES 
VARDO ANSAMBLIS, suside­
dantis iš 70 asmenų—vyrų, mo­
terų mišraus choro bei solistų at­
vyks į Wilkes-Barre, Pa., š. irt. 
spalių mėn. 31 d., sekmadienį

Čiurlioniečiai atsiveš ir ork 
trą, kurio dalyviai vartoja seno- .bes parapijos kleboniją 416 E. 
vinius lietuvių instrumentus—ifeouth Street, Wilkes-Barre; tel. 
kankles ir kit.

Koncertas įvyks St. Nicholas 
salėje, 240 S. Washington St. 
Wilkes-Barre.

Wyoming Klonio ir visų kitų 
plačiosios apylinkės kolonijų lie­
tuviai turės nepaprastai retą ir 
labai įdomią progą pasiklausyti 
čiurlioniečių puikaus ansamblio 
išpildymų.

VA 3-1081;
Patartina

’ tolimesnių
ekskursijoms pasirūpinti iš anks­
to bilietais, kad koncerto dieną 
išvengus spūsties.

JONAS BAGDONAS
SUŽEISTAS ANGLIES

KASYKLOJ
ry- 
ka-

Penna., įvy- Į Nauj
Metinis LRKSA Conn, apskri­

ties kuopų atstovų susirinkimas 
Įvyks spalio 24-tą dieną, 1954 m., 
pirmą valandą po pietų Šv. Juo­
zapo parapijos patalpos?, Water­
bury, Conn.

Šv. Mišios už gyvus ir miru­
sius narius bus laikomos 10-tą 
valandą ryte.

Kaip metiniam susirinkime, 
bus išduoti valdybos raportai, 
pranešimai; raportas iš trilypi- 
nės gegužinės; svarstoma sekan­
čių metų veikla apskrities ir or­
ganizacijos naudai.

Taipgi bus renkama valdyba 
I1955 metams.

Visų kuopų prašome prisiųsti 
savo atstovus į šį svarbų susirin­
kimą.

f
The Living and The Deceased May be Enrolled
Perpetual Remembrance in SIX Daily Masses 
Offered Exclusively for Members Enrolled

Offering According to Your Means

Write to:

SALESIAN MISSION PROCURE
148 Main Street New Rochelle, N. Y.

arba VA 2-6080.
atvykstantiems iš 

vietovių grupėms-

P. Poškus, pirmininkas 
Joan Gluodenis, raštin.

ALRK FEDERACIJOS

Koncertas prasidės be vėlavi­
mosi lygiai 2:30 po pietų.

KONGRESO ĮVAI­
RENYBĖS

ir

zentavimo tarptautinėse migra­
cijos konferencijose.

American Immigration Con­
ference prezidentu išrinktas Earl 
G. Harrison.

LEGAL NOTICE

Antradienį, rugsėjo 28-tą, 
te, dėl 
sykio j e 
kuopos 
gyv. 68 
Apdegintas veidas, kaklas, pe­
čiai, rankos ir kojos. Gydomas 
General ligoninėj, Wilkes-Barre. c 11 
Padėtis gerėja.

Jonas Bagdonas yra tėvas Leo- j 
nos Bagdonaitės, kuri yra 
LRKSA Statutų komisijos narė P 
ir 5-tos Penna, apskrities iždi­
ninkė.

Jonui Bagdonui linkime pilnai 
susveikti 1

ekspliozijos anglies 
sužeistas LRKSA 6-tos 
narys Jonas Bagdonas, 
Elm St., Plymouth. Pa.

ALRKF kongreso dalyvių 
Clevelando visuomenės susipaži­
nimo pobūvis-bankietas Įvyks 

..............3 spaiio 9 d. 8 vai. vakaro Grand 
uždare 5 :10 P. M............................. j Ballroom, Carter Hotel, E. 9th

Po susirinkimo buvo šauni va- Prospect. Bilietai gaunami 
Šeimininkavo vietinių pas visus kongreso rengimo na į 

‘17-ka atstovų, 7 apskrities valdy- kuopų veikėjai Antanas Joniką, rjus 
bos nariai ir trys Susivienijimo Motiejus Mieldažis ir Mrs. Juli- 
lVykdomosios Tarybos nariai; iš joną Seasock.VIENGENČIŲ MIRTYS įviso 27ni asmenys turintys spren­
džiamą balsą.

Atstovų sąrašas: 17 kp., Wil­
kes-Barre—Ona Magdalinskiene 
ir Juozas Aušūra; 30 kp. Scran- 
ton—Stasys Žemaitis, Petronė! 
Baltrušaitienė ir Juozas Tanke-

Ddi uuivdiAii isbisemub, -

mininkas Norvaiša susirinkimą

Mirusiems

PHILADELPHIA; Pa.—Rug­
sėjo 18-tą mirė Petras P. Gri­
cius, 74 metų amžiaus, kuris tai 
buvo puikus virėjas (kukorius). 
Rugsėjo 22-rą, po iškilmingų ge-llevičius; 34 kp. Kingston—Adol- 
dulingų pamaldų atlaikytų Šv. Tas Kaduškevičius ir Albertas 
Jurgio bažnyčioje, jo kūnas pa-,Kalinauskas; 46 kp. Sugar Notch 
laidotas Šv. Kryžiaus kapinėse. d.:,.... c i...--.- ._ t

Petras Gricius paliko žmoną 
Domicėlę Gricienę ir kitus ar­
timuosius.

Į Rugsėjo 28-tą mirė Karolis 
Razgaitis-Rogers, kuris ilgus me­
tus dirbo John B. Stetson kom­
panijoj. Spalio 1 d. po iškilmin- 

įgų gedulingų pamaldų atlaikytų 
Užgimimo Švenčiausios Panos 
Marijos bažnyčioj jo kūnas pa­
laidotas Our Lady of Grace 
Penndel’e !Pa.( kapinėse. Iš ar­
timiausiųjų paliko žmoną Eleo­
norą Razgaitienę.

Tuos du viengenčius ne tik 
kad laidojo, bet jie buvo ir pa­
šarvoti pas Dominiką Earaminą.

LABAI NAUDINGAS

ALRK Federacijos kongreso 
metu rengiamam bankiete daly­
vaus Cleveland© arkivyskupo pa- 

John 
tarti 
daly-

VEIKALĖLIS daly-

Š. m. rugsėjo 28 d. laivu lie 
De France BALFo pirmininkas 
kan. prof. J. B. Končius išplau­
kė atgal į Ameriką. Prieš išvyk­
damas iš Europos, kan. prof. 
Končius buvo porai dienų susto­
jęs Paryžiuje.

Notice is hereby given to all per­
sons concerned that the Accountants 
in the following estates have filed 
their accounts in the Office of the 
Register of Wills or the Clerk of the 
Orphans’ Court on or ‘before Sep­
tember 17, 1954 and that, unless 
captions are filed thereto, said 
counts will be confirmed “nisi”

A. A. AGOTA KASIULY- 
NIENĖ, 79 metų amžiaus, mirė 
spalių 2-rą Šv. Marijos Vilios se­
nelių prieglaudoj, Elmhurst. Pa. 2339 E. Allegheny Ave., Phila- 
Palaidota antradienį, spalių 5-tą, delphia 34, Pa. 
iš Plymouth’o Šv. Kazimiero baž-; 
nyčios parapijos kapinėse, Muh- 
lenburg. Laidojimu rūpinosi 
Maslauskų įstaiga. Velionė Ply- 
mouth’e išgyveno 50 metų, tik 
paskutinius septynis metus gy­
veno Elmhurs'e. ‘Paliko dukterį; SURUOŠTI KANKLIŲ KUR- 
Mrs. Eva Radioff, Detroit'e. SAI Tam tikslui Vokietijoje

A. A. MAKŠTUTYTĖ, dukre-‘ užsakyta pagaminti 50 lietuviškų 
lė Mr. ir Mrs. J. Makštučių, gyv.1 kanklių.

Amžiną atilsi! ... o jų arti- 
miausiems pareiškiama vieša nuo­
širdi užuojauta—kondolencija!

K- Vidikauskas

CHICAGOJE NUMATOMI

GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 
J. Skvirecko vertimai. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA kn_ gq. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriai! audeklo apdarais $3.00; popieriniais 
viršeliais—$2.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk­
so kryžium ant viražus. Kaina tik $4.00.

“VAI LĖKITE DAINOS”—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Pa­
rašė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiaziškiausios liau­
dies dainos. Kaina 1 (vienas) doleris.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygutė, 
kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės cntruosius 
popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai angių ir lietu­
vių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į didikui) 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaine 25 centai.

POEZIJA. Jurgio Baltrušaičio eilėraščiai. Spaudai parengė J. Aistis. 
Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina $2.0J.

JOBO- DRAMA, prof. Ant. Maceinos...........................................
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos...................
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršos..........
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko .................  . ......  , ----------
ŠVENTASIS RAŠTAS, II tomas-----------------------------------
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio-------------------------
100 LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio-----------------------------

Užsisakant kreipkitės |
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ1

P. O, Bok 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barr^ Peaag,

—Baltrus Skučas ir Jurgis J. 
Nevulis; 56 kp. Breslau—Mild­
red Uzdila; 57 kp. Exeter Boro 
—Vincas Stepulis: 80 kp. Eynon 
—Matilda Galgauskaitė; 111 kp. 
Plymouth—Verna Radzevičiūtė: 

(183 kp. W. Pittston—Pranas Ju­
revičius ir Pranas Karpavičius; 
194 kp. Inkerman—Marcelė Lom- 
sargienė: 212 kp. Plains—Motie­
jus Mieldažis; apskrities valdy­
bos nariai—pirm. Adolfas Nor­
vaiša. sekr. Vytautas Paulauskas, 
iždininkė Leona Bagdonaitė, iž- 

■ do globėjai Vincas Matikevičius, 
Antanas Jonikas, J. V. Naruše­
vičius; korespondentas redakto­
rius Matas Zujus; Susiv. Vyk­
domosios Tarybos nariai—sekr. 
V. T. Kvetkas, iždininkas P. 
J. Karašauskas ir daktaras kvo­
tėjas—dr. Wm. Krikščiūnas.

Iždininke Leona Bagdonaitė 
išdavė finansinį raportą iš išva­
žiavimo įvykusio birželio 6-tą 
Sans Souci parke. Pajamų buvo 
$394; išlaidų $266.31; pelno 
$127.69. Raportas priimtas vien­
balsiai.

M. Zujus perskaitė 5-tos aps­
krities kuopų atstovų išrinktų 
Seiman susirinkimo užrašus. Pri­
imta vienbalsiai.

Pirmininkas Adolfas Norvaiša 
kalba apie ateities veiklą ir pa­
didinimą apskrities fondo. Išsi­
reiškė Kalinauskas, Mieldažis, V. 
T. Kvetkas ir Stepulis. Kalinaus­
kas kalba apie išleidimą dovanų. 
M. Zujus pasiūlė šį reikalą pa­
vest valdybai, kuri suplanuotu 
veikimą. V. T. Kvetkas pasiūlė 
prie valdybos darinkt tris narius, 
būtent, Kalinauską, Magdalins- 
kienę ir Radzevičiūtę. Priimta 
vienbalsiai.

V. T. Kvetkas kalba apie pra­
ėjusį seimą ir jo pravestus nu­
tarimus; toliau kalba apie kon­
gresinio komiteto atvykimą iš­
klausyti liudininkų apie Lietu­
vos ir kitų pavergtų kraštų už­
grobimus ir raudonųjų okupan­
tų f -utalumus. Pagyrė apskrities 
pirmininką Norvaišą, kurs daug 
daryrt" ..ai sąryšy su kongresinio 
komiteto priėmimu. P. J. Kara- 
s- . aa taipgi kvietė dalyvauti 
į • ugresmenų pagerbimo vakarie-

„42.00
„ 2.00
_ 2.00
_ 1.50
_ 5.00
— 2.00
_ 7.BB

gelbininkas J. E. vyskupas 
J. Krol, kuris yra sutikęs 
;keletą žodžių bankieto 
. viams.

Dr. Juozas Meškauskas
jvaus ALRK Federacijos kongre­
se ir tars keletą žodžių bankie- 

Pastaruoju laiku ant mano rašo-1 to metu.
mojo stalo atsirado knygutė ant- j ALRK Federacijos kongreso 
rašte: “JAUNUOMENĖS AU- metu rengiamą bankietą praves 
KLĖJIMAS," reiškia: pamoki- žurnalistas Stasys Pieža.
nimas kaip išauginti vaikus ge- į Natalija Aukštuolienė, simpa- 
rais žmonėmis. Perskaitęs ją aty- tinga solistė, akompanuojant Ro­
džiai visą, taip sakant, nuo A iki ginai Brazaitienei išpildys kele- 
Z . . . sakau: ją parašė ir išleido tą dalykų 
kunigas Juozas Karalius; spaus 
dino “Forum Press” spaustuvė; ALRK Federacijos 
Brockton, Mass. Jos “drukas" (metu organizuojama 
aiškus ir turinys labai supranta- i spaudos parodėlė. Pr. J
mas. Ji yra nedidelė—50 su vir-1 
šum puslapių puikios popieros ir i 
kainuoja vos tik 25 centus ir . . . 
ir sulig mano patyrusios nuomo- j 
nės ją verta perskaityt kiekvie- i 
nam lietuviui, nes ji labai pro- ‘ 
tingai gina katalikybę ir lietuvy- i 
be; vienu žodžiu, visus lietuvius | 
siekia paverst idealingais žmo­
nėmis, kaip kad neapdirbtas dei 
mantsa yra pakeičiamas į . . 
brilijantą! O ją įsigyi galima 
kaip spėju, pas autorių kun. Juo 
zą Karalių, St. George's Rectory,
129 S. Jardin St., Shenandoah, ciją, pavadintą American Immi- 
Pa. K. V. gration Conference. Suvažiavime

'dalyvavo 81 organizacijos atsto- 
; vai.

Konferencijoje BALFą atsto- 
‘vavo e. p. pirmininkas prelatas 
‘Jonas Balkūnas, finansų sekre- 
i torius Stephen Bredes, Jr., ir rei- 
(kalų vedėjas Petras Minkūnas.

Naujosios organizacijos tiks­
las yra suartinti Amerikos šai­
pos ir imigracijos organizacijas, 

Spalio 15, 16 ir 17 dienomis [kad būtų galima pasidalinti ži- 
įvyks Nekalto Prasidėjimo Vie-Lniomis ir patyrimu, kad būtų iš-

(Kaipir Recenzija)

PASKUTINĖS REKO
LEKCIJOS MARI­

JOS METAIS

bankiete.
ALRK Federacijos

ĮSISTEIGĖ AMERICAN 
IMMIGRATION 

CONFERENCE

:ie- 
on 

October 22. 1954 and confirmed ab­
solutely and audited by the Orphans’ 
Court of Luzerne County at .10 A. M. 
on Wednesday, November 3, 1954.

Estate of Mary A. Mahoney, Anna 
M. Mahoney, Executrix: Edgar Klip- 
ple, Robert J. Doran, Trustee: Jessie 
Phillips, James Phillips, Administra­
tor: Lillian Yeck Beveridge Myers, 
Clarence Mason Myers, Executor: 
Alexander Baginski, Margaret Gav- 
lick, Executrix: Monica Esbicki or 
Minnie Isbicki, Constance Isbitski. 
Executrix: Moses Aaron or A. Mittle- 
man, Mary Mittleman Unterborger, 

Visi nariai ir nares, da- (Executrix: Michael. H, Corgan, Marie 
]T. Corgan. Executrix: John Hydock, 

o r v_____ iJi'-, Wyoming Nat’l Bank, W-B, Guar-
’ ‘ * dian: Anna R. Dougherty, Wyoming' 'Ju;Bank> W-B, Guardian: Nellie
' ” a 'a ‘ J " iFowler Searfoss, Minnie Searfoss

Larmouth, Executrix; Charles Boyle, 
" " -17 kuopos Edna M. Boyle, Administratrix: Mar-
sp’alių 17-tą dieną, garet J. Jones, Willard W. Jones, 

-■ • ■- ’’ etai, Executors: Eyan J. Owens, David
j E. Owens, Executor: Ralph P. Kramer, 
i George P. Kramer, ■ Administrator: 
į George Kramer, Millie Kramer, Ex- 

—or tos kuopos I ecutrix: Mary T. MacNab, Second 
•- , ' Nat’l Bank, W-B, Trustee: Ben Levi,Mockaičio svetainėje. Pradžia 1 P. M.

LOS ANGELES, Cal.—42 kuopos 
susirinkimas bus spalių 31-mą dieną, 
šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
tuoj po sumai.

LRKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

EDWARDSVILLE, Pa.—1 kuopos 
susirinkimas bus spalių 17-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Marijos parapijos 
svetainėje, 
lyvauklte.

FOREST
susi rinkimas bus 
tuoj po sumos Šv 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos 
susirinkimas bus s.
tuoj po sumos, Švč. Trejybės para­
pijos svetainėje. Visos narės-nariai, 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE. Penna.
susirinkimas bus spalių

kongreso i st)£;AR N?TCH’ ’T?,6 k"0^3 
. i susirinkimas bus spalių li-tą <heną, 

jaunimo ltuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo 
j parapijos svetainėje.

ASHLEY, Penna. -- 69-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 17-tą dieną, 

12 vai. po pietų pas kuopos raštinin­
ką J. šupšinską, 29 Fall St., Ashley, 
Pa.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus spalių 31-mą dieną, 
lietuvių švč. Trejybės parapijos sve­
tainėje (po bažnyčia), 53 Capitol

m. spalio 1 d., Wilkie 
New ’

: Me-1 
Yorke,;

š.
morial Building,

‘įvyko amerikiečių šalpos ir imi­
gracijos organizacijų konferen­
cija. kuri įsteigė naują organiza-

nuolyne, Putnam, Conn., užda­
ros lietuvaitėms mergaitėms re­
kolekcijos, kurias ves kun. prof. 
St. Yla. Užmokestis tik $7.00. 
Kviečiamos taisos mergaitės pasi­
naudoti šia proga.

Apie savo atvykimą malonėki­
te skubiai pranešti: Rev. Sister 
Superior, R. F. D. 2, I. C. C., 
Putnam, Conn.

vystytas glaudus bendradarbiavi­
mas ir organizacijos galėtų ben­
dromis pastangomis dirbti imi­
gracijos darbą. American Immi­
gration Conference taip pat sieks 
visuomenės informavimo apie 
imigraciją, Amerikos imigracinių 
įstatymų bei jų administravimo 
studijavimo ir Amerikos priva- 
čiųjų šalpos organizacijų repre-

NEW EXAMINATIONS ANNOUNCED BY THE
U. S. CIVIL SERVICE COMMISSION

WASHINGTON, D, C

Some time ago' the United 
States Civil Service CommissionDalyvauti vakarienėj arba šiaip 

aukomis paremti čia pat užsire-i announced an examination for 
gistravo dr. Wm. Krikčiūnas, ‘ 
Stepulis, Kalinauskas, Nevulis, 
Skučas, Žemaitis, Baltrušaitienė, 
Jurevičius, 1 
vičius, Ad. Kaduškevičius.

Foreign Language Information 
Agency in Washington. D. C.

Bagdonaite, Matike- The salaries range from $4,205 to
_ - V • . . _ — ■vrA'-t-f ' I ' t' r-\ S-VA 1 0 o 1 /'IV'.$7,040 a year. The Commission;

has shown a sound knowledge of 
current international affairs.

Further information and ap­
plication forms may be secured 
at many post offices throughout 
the country, or from the tl. S. 
Civil Service Commission, Wash­
ington 25, D. C. Applications---- — ------------

Susivienijimo sekretorius Kvet- has again informed us that ap-;will be accepted by the Boaid of 
ystės padidi- plications are still desired from'U. S. Civil Service Examiners.

i Avenue, N. W.J 
konstituciją: apie rengiamą kuo- age experience in writing, edit- Washington 25, D. C., until fur- 

s. or radio nr nd or tinti which ther notice. __

kas kalba apie nar;
nimą, apie perredaguotą ir ang- persons who have had respon- U. S. Infoimation Agency, 1778 
liškam tekste jau išspausdintą sible professional foreign langu- Pennsylvania Avenue, N ”r,

yų sekretoriams “portfeli” Jaiky- i

CAMBRIDGE, Mass.—127 kuopos 
susirinkimas bus spalių 17-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. P. Ma­
rijos Nekalto Prasidėjimo parapijos 
svetainėje.

DETROIT, Mich.—171-mos kuopos 
susirinkimas bus spalių 24-tą dieną, 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 va], ry­
te. Dievo Apvaizdos parapijos svetai­
nėj, Schaefer ir Grand River Ave.

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopos 
susirinkimas bus spalių 17-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Kazimiero para­
pijos svetainėje.

INKERMAN, Pa—194-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 17-tą dieną, 
12:30 P. M. Marcelės Lomsargienės 
namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn.--216 kp. 
susirinkimas bus spalių 31-mą dieną, 
Lietuvių svetainėj 24 Golval Street.

‘Second National Bank, W-B, Trustee: 
Elizabeth V. Lanning, Second Nat’l 
Bank, W-B, Trustee: Richard M. Thom­
as, Second Nat’l Bank, W-B, Trustee: 
Althea Carter, SpencerO. Masters, etai, 
Executors: Clara R. Cogan, Bruce M. 
Cogan, Executor: Agnes Walcheski.

į Petronla/Pearl Walcheski, Executrix: 
Fannie M. C. Powell, Martha P. Rob­
erts, Administratrix: John A. Hour- 
igan, Carolyn G. Hdurigan, etai, Ex­
ecutors: Joseph V. Connole, Atethea
B. Connole, Executrix: Elizabeth 
Brooks, Traders’ Bank and Trust Co., 
Guardian: Henry E. Cuddeback, 
Louise Cuddeback Cease, Executrix: 
Jennie M. Browti; Jean Marie Ag­
new, Executrix: Carmella Snieraglio 
First National Bank, Hazleton, Ex­
ecutor: Dominick Baclaski, Miners 
Savings Bank, Pittston, Guardian: 
John J. Gallagher, Neil J. Donnelly, 
Administrator: Eva Craig, Helen Ev­
ans, Executrix: Effie L. Enterline. 
Dorothy Guthrie Smith, Executrix: 
Charles C. Siegel, William P. Siegel, 

jExecutor: Mary Ellen Williams, Paul 
•E. Williams, Executor: Veronica .Re­
barchick, Gen Petruzzi, etai, Execut­
ors: Karonlina Olechnowicz or Mary 
Augustyn, Helen Herchel, Adminis­
tratrix : Walter H. Fairchild, Edna 
E. Fairchild, Administratrix D. B. N.
C. T. A.: George Prentice Raser, 
Second National Bank, W-B, Admin­
istrator Pendente Lite: Anna Kan- 
trowitz, Ida Kantrowitz, etai, Execut­
ors.

JOSEPH C. STROBEL.
Register of Wills and Clerk 

of the Orphans’ Court

Visos narės-nariai malonėkite daly­
vauti.
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Uždirbk
TAUPMENOMIS

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI 
AR PERTAISYMUI NAMŲ

Superior Savings & Loan 
Association
Telephone HE 1-2498

6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio
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